
AD\1240172LV.docx PE693.640v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Kultūras un izglītības komiteja

2020/0374(COD)

4.10.2021

ATZINUMS
Sniegusi Kultūras un izglītības komiteja

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par sāncensīgiem un 
godīgiem tirgiem digitālajā nozarē (Digitālo tirgu tiesību akts)
(COM(2020)0842 – C9-0419/2020 – 2020/0374(COD))

Atzinuma sagatavotāja: Petra Kammerevert



PE693.640v02-00 2/67 AD\1240172LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1240172LV.docx 3/67 PE693.640v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Vārtziņi brīvi izmanto neatkarīgos mediju uzņēmumus, kā arī kultūras un radošo nozaru 
struktūras, apgrūtinot tiešos ieguldījumus vidējā termiņā un ilgtermiņā. Vārtziņu ekosistēmās, 
kas izveidotas, izmantojot centralizēto platformu pakalpojumus, šādas darbības ietver 
vienpusēji diktētus lietošanas noteikumus, cenas un rīcību, kā arī datu izmantošanu tikai pēc 
iespējas lielākam pašlabumam. Šādas darbības ir politiski nepieņemamas, un tās ir 
sistemātiski un efektīvi jānovērš.

Vienīgais veids, kā to panākt, ir ņemt vērā šo nozaru divējādo raksturu, kā arī ekonomiskās un 
kultūras vērtības, vienlaikus nodrošinot, ka tās ir pēc iespējas neatkarīgākas no valsts 
kontroles un ietekmes. Jāizveido savstarpēji papildinoša iestāžu mijiedarbība reģionālā, valsts 
un Eiropas līmenī, lai: i) nodrošinātu stingru konkurences uzraudzību Eiropā un ii) ļautu 
izpausties viedokļu, kultūru un mediju daudzveidībai dalībvalstīs. Ja kultūras un mediju 
produktus un pakalpojumus apstrādās centralizēti, pamatojoties tikai uz konkurences 
standartiem, regulai pietrūks kultūras savietojamības, kas tiek prasīta LESD 167. panta 
4. punktā, un tas ir vēl jo svarīgāk horizontālo regulu gadījumā, tāpat kā šajā gadījumā. 
Kultūras un mediju nozarēs ir jāpieņem arī konkrētāki un labāk funkcionējoši noteikumi 
Eiropas līmenī attiecībā uz noteiktām nozarēm. Šīs pretrunas nevar atrisināt, vienīgi iekļaujot 
apsvērumos "neskarot" klauzulas. Tās tikai rada juridisku nenoteiktību un galu galā apdraud 
regulas mērķi. 

Lai pareizi noregulētu jaudas līdzsvaru ar vārtziņiem, tīmekļa pārlūkprogrammas un digitālie 
balss asistenti ir viennozīmīgi jāiekļauj centralizēto platformu pakalpojumu sarakstā. 
Vienlaikus ir šaubas par daudzpusējo straumēšanas platformu pakalpojumu (piemēram, spēļu, 
mūzikas vai filmu) platformu vai "video pēc pieprasījuma" platformu viennozīmīgu 
iekļaušanu. Patiešām pastāv risks, ka tuvākajā nākotnē šādi pakalpojumi varētu iegūt arī 
vārtziņa īpašības, un tas var apdraudēt sāncensību tirgū. Tomēr tas nav gadījums, kad, 
izmantojot atvērto internetu, jebkurš pieprasītāju skaits tiek sasaistīts ar jebkuru pakalpojumu 
sniedzēju skaitu un no šāda atvērta starpniecības pakalpojuma tiek izveidotas konkrētas 
apmaiņas attiecības.

Šķiet, ka efektīva tiesībaizsardzība būs iespējama tikai tad, ja varēs ātri piemērot papildu 
pienākumus un aizliegumus, kas izrietēs no atzīšanas par vārtzini. Tādēļ ierosinātie termiņi 
jāsaīsina. Datus, kas radīti lielākoties ar citu dalībnieku, nevis vārtziņa piedāvājumiem, 
nedrīkst monopolizēt tikai par labu vārtzinim. Turklāt, nosakot reklāmas cenas, jānodrošina 
minimālais pārredzamības līmenis, lai komerciālajiem lietotājiem būtu taisnīgas sarunu 
nostājas attiecībā pret vārtzini. Attiecīgi arī cenu noteikšanas mehānisms nedrīkst palikt 
vārtziņu "melnajā kastē", kuras pamatā ir algoritmi. Lai pareizi novērtētu godīgumu, 
komerciāliem lietotājiem vai neatkarīgajām struktūrām jābūt spējīgām novērtēt darbības 
rādītājus, jo īpaši attiecībā uz tiešsaistes reklāmas pakalpojumiem. 

Visbeidzot, jāatgādina, ka reklāma ir galvenais profesionāla satura finansēšanas avots plaša 
spektra medijiem. Jaunus reklāmas veidus kā tādus nevajag aizliegt, bet tie jāregulē tā, lai dati 
tiktu apstrādāti ar cieņu un pārredzamā veidā.

GROZĪJUMI



PE693.640v02-00 4/67 AD\1240172LV.docx

LV

Kultūras un izglītības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā tirgus un patērētāju 
aizsardzības komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Digitālajiem pakalpojumiem 
kopumā un jo īpaši tiešsaistes platformām 
ir arvien lielāka nozīme ekonomikā, īpaši 
iekšējā tirgū, jo tās nodrošina jaunas 
darījumdarbības iespējas Savienībā un 
veicina pārrobežu tirdzniecību.

(1) Digitālajiem pakalpojumiem 
kopumā un jo īpaši tiešsaistes platformām 
ir arvien lielāka nozīme ekonomikā un 
sabiedrībā. Eiropas iekšējā tirgū tās 
nodrošina jaunas darījumdarbības iespējas 
un atvieglo pārrobežu tirdzniecību.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) Vārtziņiem ir būtiska ietekme uz 
iekšējo tirgu, jo lielam skaitam komerciālo 
lietotāju visā Savienībā un dažādos tirgos 
tie nodrošina vārtejas, caur kurām sasniegt 
galalietotājus. Negodīgas prakses 
nelabvēlīgā ietekme uz iekšējo tirgu un 
īpaši vāja sāncensība platformas 
pamatpakalpojumu jomā, arī to negatīvā 
ietekme uz sabiedrību un ekonomiku, ir 
likusi valstu likumdevējiem un nozaru 
regulatoriem rīkoties. Lai risinātu 
jautājumu par negodīgu praksi un 
sāncensību digitālo pakalpojumu jomā vai 
vismaz attiecībā uz dažiem no tiem, jau ir 
pieņemti vai ierosināti vairāki valstu 
reglamentējošie risinājumi. Tas ir radījis 
atšķirīgu reglamentējošo risinājumu risku 
un līdz ar to iekšējā tirgus sadrumstalotību, 
kas savukārt palielina atbilstības 
nodrošināšanas izmaksu pieauguma risku 
atšķirīgu valstu reglamentējošo prasību dēļ.

(6) Vārtziņiem ir būtiska ietekme uz 
iekšējo tirgu, jo lielam skaitam komerciālo 
lietotāju visā Savienībā un dažādos tirgos 
tie nodrošina vārtejas, caur kurām sasniegt 
galalietotājus. Negodīgas prakses 
nelabvēlīgā ietekme uz iekšējo tirgu un 
īpaši vāja sāncensība platformas 
pamatpakalpojumu jomā, arī to negatīvā 
ietekme uz sabiedrību un ekonomiku, ir 
likusi valstu likumdevējiem un nozaru 
regulatoriem rīkoties. Lai risinātu 
jautājumu par negodīgu praksi un 
sāncensību digitālo pakalpojumu jomā vai 
vismaz attiecībā uz dažiem no tiem, jau ir 
pieņemti vai ierosināti vairāki 
reglamentējošie risinājumi valstu līmenī. 
Tas ir radījis atšķirīgu reglamentējošo 
risinājumu risku un līdz ar to iekšējā tirgus 
sadrumstalotību, kas savukārt attiecīgos 
gadījumos palielina atbilstības 
nodrošināšanas izmaksu pieauguma risku 
atšķirīgu valstu reglamentējošo prasību dēļ.



AD\1240172LV.docx 5/67 PE693.640v02-00

LV

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
8. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(8) Tuvinot atšķirīgos valstu tiesību 
aktus, būtu jānovērš šķēršļi attiecībā uz 
brīvību sniegt un saņemt pakalpojumus, arī 
mazumtirdzniecības pakalpojumus, iekšējā 
tirgū. Tādēļ Savienības līmenī būtu 
jāizveido mērķtiecīgs saskaņotu obligāto 
noteikumu kopums, kas iekšējā tirgū ļautu 
nodrošināt konkurējošus un taisnīgus 
digitālos tirgus ar vārtziņu klātbūtni.

(8) Tuvinot atšķirīgos valstu tiesību 
aktus, būtu jānovērš šķēršļi attiecībā uz 
brīvību sniegt un saņemt pakalpojumus, arī 
mazumtirdzniecības pakalpojumus, iekšējā 
tirgū. Tādēļ Savienības līmenī būtu 
jāizveido mērķtiecīgs saskaņotu juridisko 
pienākumu kopums, kas iekšējā tirgū ļautu 
nodrošināt konkurējošus un taisnīgus 
digitālos tirgus ar vārtziņu klātbūtni.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Iekšējā tirgus sadrumstalotību var 
pilnvērtīgi novērst tikai tad, ja 
dalībvalstīm ir liegts piemērot valsts 
noteikumus, kas īpaši attiecas uz 
uzņēmumu un pakalpojumu veidiem, kuri 
aptverti šajā regulā. Tajā pašā laikā, tā kā 
šīs regulas mērķis ir papildināt 
konkurences tiesību aktu piemērošanu, 
būtu jānorāda, ka šī regula neskar LESD 
101. un 102. pantu, attiecīgos valsts 
konkurences noteikumus un citus valsts 
konkurences noteikumus, kuri attiecas uz 
vienpusēju rīcību un kuri pamatojas uz 
stāvokļa tirgū un rīcības individuālu 
novērtējumu, ka arī šā stāvokļa un rīcības 
iespējamo ietekmi, un precīzu aizliegtās 
rīcības tvērumu, un kuri paredz iespēju 
uzņēmumiem sniegt argumentus par 
attiecīgās rīcības efektivitāti un objektīvu 
pamatojumu. Tomēr minēto noteikumu 
piemērošanai nevajadzētu skart ar šo 
regulu vārtziņiem uzliktos pienākumus un 
to vienotu un pilnvērtīgu piemērošanu 

(9) Šī regula neaizstāj valstu 
konkurences tiesību aktus un nepadara 
tos nelikumīgus, kā arī neliedz 
dalībvalstīm uzlikt uzņēmumiem 
identiskus, līdzīgus, stingrākus vai 
atšķirīgus pienākumus, lai īstenotu 
likumīgas sabiedrības intereses, ievērojot 
Savienības tiesību aktus. Šīs likumīgās 
sabiedrības intereses cita starpā ir 
patērētāju aizsardzība, cīņa pret negodīgu 
konkurenci un mediju brīvības un mediju 
vai viedokļu plurālisma aizsardzība un 
veicināšana, kā arī kultūru vai valodu 
daudzveidība. Jo īpaši netiek skartas 
dalībvalstu tiesības uzlikt pienākumus ne 
tikai uzņēmumiem, ko dēvē par 
“vārtsargiem” šīs regulas nozīmē, bet arī 
citiem uzņēmumiem, kas sniedz 
pakalpojumu leģitīmu sabiedrības 
interešu īstenošanai. Tā kā šīs regulas 
mērķis ir papildināt konkurences tiesību 
aktu piemērošanu, būtu jānorāda, ka šī 
regula neskar LESD 101. un 102. pantu, 
attiecīgos valsts līmeņa noteikumus, kā arī 



PE693.640v02-00 6/67 AD\1240172LV.docx

LV

iekšējā tirgū. konkurences noteikumus un citus valsts 
līmeņa noteikumus, kuri attiecas uz 
vienpusēju rīcību un kuri pamatojas uz 
stāvokļa tirgū un rīcības individuālu 
novērtējumu, ka arī šā stāvokļa un rīcības 
iespējamo ietekmi, un precīzu aizliegtās 
rīcības tvērumu, un kuri paredz iespēju 
uzņēmumiem sniegt argumentus par 
attiecīgās rīcības efektivitāti un objektīvu 
pamatojumu.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
10.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10a) Attiecībā uz sistemātiskām 
apvienošanās darbībām un iegādēm 
vajadzētu būt skaidrai un likumiskai 
robežvērtībai, lai izbeigtu uzņēmumu 
iegādi nolūkā tos likvidēt, ko dara lieli 
uzņēmumi, kuri iegādājas 
jaunuzņēmumus un augošus uzņēmumus, 
lai apslāpētu iespējamo konkurenci. Īpaša 
uzmanība būtu jāpievērš uzņēmumu 
pārņemšanai tādās svarīgās nozarēs kā 
veselība, izglītība, aizsardzība un finanšu 
pakalpojumi.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
13. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(13) Proti, tiešsaistes starpniecības 
pakalpojumi, tiešsaistes 
meklētājprogrammas, operētājsistēmas, 
tiešsaistes sociālās tīklošanās pakalpojumi, 
video koplietošanas platformu 
pakalpojumi, numurneatkarīgi starppersonu 
sakaru pakalpojumi, mākoņpakalpojumi un 
tiešsaistes reklāmas pakalpojumi spēj 
ietekmēt lielu skaitu galalietotāju un 

(13) Proti, tiešsaistes starpniecības 
pakalpojumi, tostarp tiešsaistes 
tirdzniecības vietas, programmatūras 
lietotņu veikali vai tiešsaistes 
starpniecības pakalpojumi nozarēs, kas 
darbojas sabiedrības interesēs, tiešsaistes 
meklētājprogrammas un operētājsistēmas, 
tostarp viedtelevīzija un IPTV, digitālie 
balss asistenti, platformas, kurās izmanto 



AD\1240172LV.docx 7/67 PE693.640v02-00

LV

uzņēmumu, un tas rada negodīgas 
darījumdarbības risku. Tāpēc tie būtu 
jāiekļauj platformas pamatpakalpojumu 
definīcijā un uz tiem jāattiecina šīs regulas 
darbības joma. Tiešsaistes starpniecības 
pakalpojumi var būt aktīvi arī finanšu 
pakalpojumu jomā, un tie var būt starpnieki 
vai tikt izmantoti tādu pakalpojumu 
sniegšanai, kuri uzskaitīti neizsmeļošajā 
sarakstā Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas (ES) 2015/1535 II pielikumā32. 
Noteiktos apstākļos galalietotāju jēdziens 
būtu jāattiecina uz lietotājiem, kurus 
parasti uzskata par komerciālajiem 
lietotājiem, bet kuri konkrētajā situācijā 
platformas pamatpakalpojumus neizmanto, 
lai nodrošinātu preces vai pakalpojumus 
citiem galalietotājiem, piemēram, 
uzņēmumiem, kas izmanto 
mākoņpakalpojumus savām vajadzībām.

integrētās balss asistentu tehnoloģijas, 
tīmekļa pārlūkprogrammas, tiešsaistes 
sociālās tīklošanās pakalpojumi, video 
koplietošanas platformu pakalpojumi, 
numurneatkarīgi starppersonu sakaru 
pakalpojumi, mākoņpakalpojumi un 
tiešsaistes reklāmas pakalpojumi spēj 
ietekmēt lielu skaitu galalietotāju un 
uzņēmumu, un tas rada negodīgas 
darījumdarbības risku. Tāpēc tie būtu 
jāiekļauj platformas pamatpakalpojumu 
definīcijā un uz tiem jāattiecina šīs regulas 
darbības joma. Tiešsaistes starpniecības 
pakalpojumi var būt aktīvi arī finanšu 
pakalpojumu jomā, un tie var būt starpnieki 
vai tikt izmantoti tādu pakalpojumu 
sniegšanai, kuri uzskaitīti neizsmeļošajā 
sarakstā Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas (ES) 2015/1535 II pielikumā32. 
Noteiktos apstākļos galalietotāju jēdziens 
būtu jāattiecina uz lietotājiem, kurus 
parasti uzskata par komerciālajiem 
lietotājiem, bet kuri konkrētajā situācijā 
platformas pamatpakalpojumus neizmanto, 
lai nodrošinātu preces vai pakalpojumus 
citiem galalietotājiem, piemēram, 
uzņēmumiem, kas izmanto 
mākoņpakalpojumus savām vajadzībām.

__________________ __________________
32 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2015/1535 (2015. gada 9. 
septembris), ar ko nosaka informācijas 
sniegšanas kārtību tehnisko noteikumu un 
Informācijas sabiedrības pakalpojumu 
noteikumu jomā (OV L 241, 17.9.2015., 1. 
lpp.).

32 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2015/1535 (2015. gada 9. 
septembris), ar ko nosaka informācijas 
sniegšanas kārtību tehnisko noteikumu un 
Informācijas sabiedrības pakalpojumu 
noteikumu jomā (OV L 241, 17.9.2015., 1. 
lpp.).

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
14.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14a) Vārtziņi līdztekus saviem 
platformas pamatpakalpojumiem tādā 
veidā, kas vidējam lietotājam nav 



PE693.640v02-00 8/67 AD\1240172LV.docx

LV

atšķirams, var sniegt arī citus 
papildpakalpojumus, piemēram, 
mazumtirdzniecības vai izplatīšanas 
pakalpojumus, kas orientēti uz 
galalietotājiem. Šādi papildpakalpojumi 
var konkurēt ar platformas 
pamatpakalpojuma komerciālajiem 
lietotājiem un būtiski ietekmēt tirgus 
nelīdzsvarotību un galu galā netaisnīgi 
palielināt vārtziņa varu, arī attiecībā uz 
vārtziņa darījumdarbības partneriem, 
piemēram, preču vai pakalpojumu 
piegādātājiem, kas šādus 
papildpakalpojumus izmanto. Lai vārtziņi 
negūtu netaisnīgu labumu no sviras 
efekta, ko rada paralēlu pakalpojumu 
sniegšana, uz šādiem 
papildpakalpojumiem būtu jāattiecina 
pienākumi, kuri piemērojami platformas 
pamatpakalpojumiem.

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
14.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14b) Vārtziņu ietekme uz tirgu to 
darījumdarbības partnerus — gan 
komerciālos lietotājus, gan 
papildpakalpojumu sniedzējus — padara 
ļoti neaizsargātus pret netaisnīgiem 
noteikumiem, ko izvirza vārtziņi, uz 
kuriem tie paļaujas. Tādējādi vārtziņiem 
būtu jānodrošina savu noteikumu 
pārredzamība un taisnīgums. Šādu 
noteikumu pārkāpumu gadījumā 
vajadzētu būt atļautām piemērotām un 
samērīgām sankcijām, taču tām vajadzētu 
būt oficiāli pamatotām un ar iespēju 
pusei, kurai noteiktas sankcijas, tās 
apstrīdēt. Šajā nolūkā vārtziņiem būtu 
jānodrošina iekšēja sistēma ātrai 
komerciālo lietotāju un 
papildpakalpojumu sniedzēju sūdzību 
izskatīšanai, arī to valsts valodā, ja 
vārtziņa pakalpojums ir aktīvi vērsts uz 



AD\1240172LV.docx 9/67 PE693.640v02-00

LV

attiecīgo dalībvalsti.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
15. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15) Fakts, ka digitālais pakalpojums ir 
uzskatāms par platformas 
pamatpakalpojumu, ņemot vērā tā plašo un 
kopīgo izmantošanu un tā nozīmi 
komerciālo lietotāju un galalietotāju 
savienošanā, pats par sevi nav iemesls 
nopietnām bažām par sāncensību un 
negodīgu praksi. Šādas bažas rodas tikai 
tad, ja platformas pamatpakalpojums ir 
nozīmīga vārteja un to nodrošina 
pakalpojumu sniedzējs, kuram ir būtiska 
ietekme iekšējā tirgū un kuram piemīt 
ietekmīgs un noturīgs stāvoklis, vai 
pakalpojumu sniedzējs, kuram šāds 
stāvoklis ir paredzams tuvākajā nākotnē. 
Tāpēc šajā regulā noteiktais mērķtiecīgais 
saskaņoto noteikumu kopums būtu 
jāpiemēro tikai tiem uzņēmumiem, kuriem 
ir noteikts vārtziņa statuss, pamatojoties uz 
šiem trim objektīvajiem kritērijiem, un 
tikai tiem šo uzņēmumu platformas 
pamatpakalpojumiem, kas atsevišķi veido 
nozīmīgu vārteju, kuru komerciālie lietotāji 
izmanto, lai sasniegtu galalietotājus.

(15) Fakts, ka digitālais pakalpojums ir 
uzskatāms par platformas 
pamatpakalpojumu, ņemot vērā tā plašo un 
kopīgo izmantošanu vai tā nozīmi 
komerciālo lietotāju un galalietotāju 
savienošanā, pats par sevi nav iemesls 
nopietnām bažām par sāncensību un 
negodīgu praksi. Šādas bažas rodas tikai 
tad, ja platformas pamatpakalpojums ir 
nozīmīga vārteja, to nodrošina 
pakalpojumu sniedzējs, kuram ir būtiska 
ietekme iekšējā tirgū un kuram piemīt 
ietekmīgs un noturīgs stāvoklis, vai 
pakalpojumu sniedzējs, kuram šāds 
stāvoklis ir paredzams tuvākajā nākotnē. 
Tāpēc šajā regulā noteiktais mērķtiecīgais 
saskaņoto noteikumu kopums būtu 
jāpiemēro tikai tiem uzņēmumiem, kuriem 
ir noteikts vārtziņa statuss, pamatojoties uz 
šiem trim objektīvajiem kritērijiem, un 
tiem šo uzņēmumu platformas 
pamatpakalpojumiem, kas atsevišķi veido 
nozīmīgu vārteju, kuru komerciālie lietotāji 
izmanto, lai sasniegtu galalietotājus.

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
16. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16) Lai nodrošinātu šīs regulas 
pilnvērtīgu piemērošanu platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējiem, kuri, 
visticamāk, atbilst šīm objektīvajām 
prasībām, un gadījumos, kad negodīga 
rīcība, kas vājina sāncensību, ir īpaši 

(16) Gadījumos, kad negodīga rīcība, 
kas vājina sāncensību, ir īpaši izplatīta un 
ietekmīga, un, lai nodrošinātu šīs regulas 
pilnvērtīgu piemērošanu platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējiem, kuri, 
visticamāk, atbilst šīm objektīvajām 



PE693.640v02-00 10/67 AD\1240172LV.docx

LV

izplatīta un ietekmīga, Komisijai vajadzētu 
būt iespējai tieši noteikt par vārtziņiem tos 
platformas pamatpakalpojumu sniedzējus, 
kas atbilst noteiktām kvantitatīvām 
robežvērtībām. Jebkurā gadījumā, sākot no 
šīs regulas spēkā stāšanās dienas, šādiem 
uzņēmumiem būtu jāpiemēro ātrā statusa 
noteikšanas procedūra.

prasībām, Komisijai vajadzētu būt iespējai 
tieši noteikt par vārtziņiem tos platformas 
pamatapakalpojumu sniedzējus, kas atbilst 
noteiktām kvantitatīvām robežvērtībām. 
Jebkurā gadījumā, sākot no šīs regulas 
spēkā stāšanās dienas, šādiem 
uzņēmumiem būtu jāpiemēro ātrā statusa 
noteikšanas procedūra.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
17. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(17) Ievērojams apgrozījums Savienībā 
un platformas pamatpakalpojuma 
sniegšana vismaz trīs dalībvalstīs 
pārliecinoši norāda uz to, ka platformas 
pamatpakalpojuma sniedzējam ir būtiska 
ietekme uz iekšējo tirgu. Tas pats attiecas 
arī uz gadījumiem, kad platformas 
pamatpakalpojuma sniedzējam vismaz trīs 
dalībvalstīs ir ļoti ievērojama tirgus 
kapitalizācija vai līdzvērtīga patiesā tirgus 
vērtība. Tāpēc būtu jāpieņem, ka 
platformas pamatpakalpojuma sniedzējam 
ir būtiska ietekme uz iekšējo tirgu šādos 
gadījumos: tas sniedz platformas 
pamatpakalpojumu vismaz trīs dalībvalstīs, 
tā grupas radītais apgrozījums EEZ ir 
vienāds ar konkrētu, augstu robežvērtību 
vai to pārsniedz un tā grupas tirgus 
kapitalizācija ir vienāda ar noteiktu 
absolūtu vērtību vai to pārsniedz. Attiecībā 
uz platformas pamatpakalpojumu 
sniedzējiem, kas ir biržu sarakstos 
neiekļauti uzņēmumi, būtu jānorāda 
līdzvērtīga patiesā tirgus vērtība, kas 
pārsniedz noteiktu, augstu absolūto vērtību. 
Komisijai savas pilnvaras pieņemt 
deleģētos aktus būtu jāizmanto, lai 
izstrādātu objektīvu metodiku minētās 
vērtības aprēķināšanai. Augsts EEZ grupas 
apgrozījums kopā ar platformas 
pamatpakalpojumu lietotāju slieksni 
Savienībā liecina par samērā izteiktu spēju 

(17) Ievērojams apgrozījums Savienībā 
un platformas pamatpakalpojuma 
sniegšana vismaz trīs dalībvalstīs 
pārliecinoši norāda uz to, ka platformas 
pamatpakalpojuma sniedzējam ir būtiska 
ietekme uz iekšējo tirgu. Tas pats attiecas 
arī uz gadījumiem, kad platformas 
pamatpakalpojuma sniedzējam vismaz trīs 
dalībvalstīs ir ļoti ievērojama tirgus 
kapitalizācija vai līdzvērtīga patiesā tirgus 
vērtība. Tāpēc būtu jāpieņem, ka 
platformas pamatpakalpojuma sniedzējam 
ir būtiska ietekme uz iekšējo tirgu šādos 
gadījumos: tas sniedz platformas 
pamatpakalpojumu vismaz trīs dalībvalstīs, 
tā grupas radītais apgrozījums EEZ ir 
vienāds ar konkrētu, augstu robežvērtību 
vai to pārsniedz un tā grupas tirgus 
kapitalizācija ir vienāda ar noteiktu 
absolūtu vērtību vai to pārsniedz. Attiecībā 
uz platformas pamatpakalpojumu 
sniedzējiem, kas ir biržu sarakstos 
neiekļauti uzņēmumi, būtu jānorāda 
līdzvērtīga patiesā tirgus vērtība, kas 
pārsniedz noteiktu, augstu absolūto vērtību. 
Komisija var izmantot savas pilnvaras 
pieņemt deleģētos aktus, lai izstrādātu 
objektīvu metodiku minētās vērtības 
aprēķināšanai. Augsts EEZ grupas 
apgrozījums kopā ar platformas 
pamatpakalpojumu lietotāju slieksni 
Savienībā liecina par samērā izteiktu spēju 



AD\1240172LV.docx 11/67 PE693.640v02-00

LV

monetizēt šos lietotājus. Augsts tirgus 
kapitalizācijas līmenis attiecībā pret to pašu 
lietotāju slieksni Savienībā atspoguļo 
samērā ievērojamu potenciālu monetizēt 
šos lietotājus tuvākajā nākotnē. Savukārt 
šis monetizācijas potenciāls principā 
atspoguļo attiecīgo uzņēmumu vārtejas 
stāvokli. Turklāt abi rādītāji atspoguļo to 
finansiālās spējas, arī spēju savu piekļuvi 
finanšu tirgiem izmantot sava stāvokļa 
nostiprināšanai. Piemēram, tas var būt 
gadījumā, kad šī augstākā līmeņa piekļuve 
tiek izmantota, lai iegādātos citus 
uzņēmumus, savukārt tas var nelabvēlīgi 
ietekmēt inovāciju. Tirgus kapitalizācija 
var atspoguļot arī paredzamo stāvokli 
nākotnē un ietekmi uz attiecīgo 
pakalpojumu sniedzēju iekšējo tirgu, 
neraugoties uz potenciāli salīdzinoši zemo 
pašreizējo apgrozījumu. Tirgus 
kapitalizācijas vērtību var noteikt tādā 
līmenī, kas attiecīgā laikposmā atspoguļo 
Savienības biržu sarakstos iekļauto lielāko 
uzņēmumu vidējo tirgus kapitalizāciju.

monetizēt šos lietotājus. Augsts tirgus 
kapitalizācijas līmenis attiecībā pret to pašu 
lietotāju slieksni Savienībā atspoguļo 
samērā ievērojamu potenciālu monetizēt 
šos lietotājus tuvākajā nākotnē. Savukārt 
šis monetizācijas potenciāls principā 
atspoguļo attiecīgo uzņēmumu vārtejas 
stāvokli. Turklāt abi rādītāji atspoguļo to 
finansiālās spējas, arī spēju savu piekļuvi 
finanšu tirgiem izmantot sava stāvokļa 
nostiprināšanai. Piemēram, tas var būt 
gadījumā, kad šī augstākā līmeņa piekļuve 
tiek izmantota, lai iegādātos citus 
uzņēmumus, savukārt tas var nelabvēlīgi 
ietekmēt inovāciju. Tirgus kapitalizācija 
var atspoguļot arī paredzamo stāvokli 
nākotnē un ietekmi uz attiecīgo 
pakalpojumu sniedzēju iekšējo tirgu, 
neraugoties uz potenciāli salīdzinoši zemo 
pašreizējo apgrozījumu. Tirgus 
kapitalizācijas vērtību var noteikt tādā 
līmenī, kas attiecīgā laikposmā atspoguļo 
Savienības biržu sarakstos iekļauto lielāko 
uzņēmumu vidējo tirgus kapitalizāciju.

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
25. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25) Šādu novērtējumu var veikt tikai, 
pamatojoties uz tirgus apsekošanu, 
vienlaikus ņemot vērā kvantitatīvās 
robežvērtības. Komisijai savā novērtējumā 
būtu jāņem vērā mērķis saglabāt un 
veicināt inovāciju līmeni, digitālo produktu 
un pakalpojumu kvalitāti, godīgu un 
konkurētspējīgu cenu līmeni, kā arī augstu 
kvalitāti un plašu izvēli komerciālajiem 
lietotājiem un galalietotājiem. Novērtējumā 
var ņemt vērā elementus, kas ir raksturīgi 
attiecīgo platformu pamatpakalpojumu 
sniedzējiem, piemēram, ārkārtīgi lieli 
apjomradīti ietaupījumi, ļoti spēcīgs tīkla 
efekts, spēja savienot daudzus komerciālos 
lietotājus ar daudziem galalietotājiem, 

(25) Šādu novērtējumu var veikt tikai, 
pamatojoties uz tirgus apsekošanu, 
vienlaikus ņemot vērā kvantitatīvās 
robežvērtības. Komisijai savā novērtējumā 
būtu jāņem vērā mērķis saglabāt un 
veicināt inovāciju līmeni, piekļuvi 
publiskai informācijai (kas ietver 
nediskriminējošu informācijas pieejamību 
potenciāli neierobežotam skaitam personu 
vai lietotāju), digitālo produktu un 
pakalpojumu kvalitāti, godīgu un 
konkurētspējīgu cenu līmeni, kā arī augstu 
kvalitāti un plašu izvēli komerciālajiem 
lietotājiem un galalietotājiem. Novērtējumā 
var ņemt vērā elementus, kas ir raksturīgi 
attiecīgo platformu pamatpakalpojumu 



PE693.640v02-00 12/67 AD\1240172LV.docx

LV

izmantojot šo pakalpojumu daudzpusību, 
bloķēšanas efekts, daudzviesošanas 
trūkums vai vertikālā integrācija. Turklāt 
ļoti augsta tirgus kapitalizācija, ļoti augsta 
pašu kapitāla vērtības attiecība pret peļņu 
vai ļoti liels apgrozījums, ko gūst no viena 
platformas pamatpakalpojuma 
galalietotājiem, var norādīt uz tirgus 
nosliekšanos par labu pakalpojumu 
sniedzējam vai šādu pakalpojumu 
sniedzēju ietekmes potenciālu. Šīs pazīmes 
kopā ar tirgus kapitalizāciju, augstiem 
izaugsmes rādītājiem vai izaugsmes 
palēnināšanās rādītājiem kopā ar 
ienesīguma pieaugumu ir dinamisku 
parametru piemēri, kas ir īpaši būtiski, lai 
identificētu tādus platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējus, attiecībā uz 
kuriem paredzama stāvokļa 
nostiprināšanās. Gadījumos, kad 
pakalpojumu sniedzējs ievērojami kavē 
pārbaudi, neievērojot Komisijas noteiktos 
pārbaudes pasākumus, Komisijai vajadzētu 
būt iespējai pieņemt lēmumu, izdarot 
nelabvēlīgus secinājumus, pamatojoties uz 
pieejamajiem faktiem.

sniedzējiem, piemēram, ārkārtīgi lieli 
apjomradīti ietaupījumi, ļoti spēcīgs tīkla 
efekts, spēja savienot daudzus komerciālos 
lietotājus ar daudziem galalietotājiem, 
izmantojot šo pakalpojumu daudzpusību, 
bloķēšanas efekts, daudzviesošanas 
trūkums vai vertikālā integrācija. Turklāt 
ļoti augsta tirgus kapitalizācija, ļoti augsta 
pašu kapitāla vērtības attiecība pret peļņu 
vai ļoti liels apgrozījums, ko gūst no viena 
platformas pamatpakalpojuma 
galalietotājiem, var norādīt uz tirgus 
nosliekšanos par labu pakalpojumu 
sniedzējam vai šādu pakalpojumu 
sniedzēju ietekmes potenciālu. Šīs pazīmes 
kopā ar tirgus kapitalizāciju, augstiem 
izaugsmes rādītājiem vai izaugsmes 
palēnināšanās rādītājiem kopā ar 
ienesīguma pieaugumu ir dinamisku 
parametru piemēri, kas ir īpaši būtiski, lai 
identificētu tādus platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējus, attiecībā uz 
kuriem paredzama stāvokļa 
nostiprināšanās. Gadījumos, kad 
pakalpojumu sniedzējs ievērojami kavē 
pārbaudi, neievērojot Komisijas noteiktos 
pārbaudes pasākumus, Komisijai vajadzētu 
būt iespējai pieņemt lēmumu, izdarot 
nelabvēlīgus secinājumus, pamatojoties uz 
pieejamajiem faktiem.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
33. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(33) Šajā regulā noteiktie pienākumi ir 
ierobežoti līdz nepieciešamajam apmēram 
un pamatoti, lai novērstu identificēto 
negodīgo praksi, ko īsteno vārtziņi, un lai 
nodrošinātu sāncensību attiecībā uz 
vārtziņu sniegtajiem platformas 
pamatpakalpojumiem. Tādējādi 
pienākumiem būtu jāatbilst tiem prakses 
veidiem, kas ir uzskatāmi par negodīgiem, 
ņemot vērā digitālās nozares īpatnības un 

(33) Šajā regulā noteiktie pienākumi ir 
ierobežoti līdz nepieciešamajam apmēram, 
samērīgi un pamatoti, lai novērstu 
identificēto negodīgo praksi, ko īsteno 
vārtziņi, un lai nodrošinātu sāncensību 
attiecībā uz vārtziņu sniegtajiem 
platformas pamatpakalpojumiem. Tādējādi 
pienākumiem būtu jāatbilst tiem prakses 
veidiem, kas ir uzskatāmi par negodīgiem, 
ņemot vērā digitālās nozares īpatnības un 



AD\1240172LV.docx 13/67 PE693.640v02-00

LV

gūto pieredzi, piemēram, ES konkurences 
noteikumu piemērošanā, kas liecina, ka 
šādai praksei ir īpaši negatīva tieša ietekme 
uz komerciālajiem lietotājiem un 
galalietotājiem. Turklāt ir jāparedz iespēja 
ar vārtziņiem veikt regulatīvo dialogu ar 
mērķi pielāgot tos pienākumus, kuru 
efektivitātes un samērīguma 
nodrošināšanai varētu būt nepieciešami 
īpaši īstenošanas pasākumi. Pienākumi 
būtu jāatjaunina tikai pēc tam, kad ir veikta 
rūpīga pārbaude par tādu konkrētu prakses 
veidu būtību un ietekmi, kurus pēc 
padziļinātas pārbaudes var no jauna 
identificēt kā negodīgu vai sāncensību 
ierobežojošu praksi tādā pašā veidā kā šajā 
regulā noteiktos negodīgas prakses veidus, 
bet kuri, iespējams, neietilpst pašreizējā 
pienākumu kopuma piemērošanas jomā.

gūto pieredzi, piemēram, ES konkurences 
noteikumu piemērošanā, kas liecina, ka 
šādai praksei ir īpaši negatīva tieša ietekme 
uz komerciālajiem lietotājiem un 
galalietotājiem. Turklāt ir jāparedz iespēja 
ar vārtziņiem veikt regulatīvo dialogu ar 
mērķi pielāgot tos pienākumus, kuru 
efektivitātes un samērīguma 
nodrošināšanai varētu būt nepieciešami 
īpaši īstenošanas pasākumi. Pienākumi 
būtu jāatjaunina tikai pēc tam, kad ir veikta 
rūpīga pārbaude par tādu konkrētu prakses 
veidu būtību un ietekmi, kurus pēc 
padziļinātas pārbaudes var no jauna 
identificēt kā negodīgu vai sāncensību 
ierobežojošu praksi tādā pašā veidā kā šajā 
regulā noteiktos negodīgas prakses veidus, 
bet kuri, iespējams, neietilpst pašreizējā 
pienākumu kopuma piemērošanas jomā.

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
36.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(36a) Nebūtu jāuzskata, ka šīs regulas 5. 
panta a) punkts nozīmē tiek ierosināts, ka 
platformas, kam nav vārtziņa statusa, var 
bez attiecīgās privātpersonas piekrišanas 
brīvi kombinēt persondatus pakalpojumu 
starpā.

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
37. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(37) Atsevišķos gadījumos vārtziņi, 
ņemot vērā to stāvokli, varētu ierobežot 
savu tiešsaistes starpniecības pakalpojumu 
komerciālo lietotāju spēju piedāvāt 
patērētājiem preces vai pakalpojumus ar 
izdevīgākiem nosacījumiem, to skaitā 

(37) Sava stāvokļa dēļ atsevišķos 
gadījumos vārtziņi, paredzot līgumiskus 
noteikumus, varētu ierobežot savu 
tiešsaistes starpniecības pakalpojumu 
komerciālo lietotāju spēju piedāvāt 
patērētājiem preces vai pakalpojumus ar 



PE693.640v02-00 14/67 AD\1240172LV.docx

LV

cenu, izmantojot citus tiešsaistes 
starpniecības pakalpojumus. Šādiem 
ierobežojumiem ir būtiska atturoša ietekme 
uz vārtziņu komerciālajiem lietotājiem 
attiecībā uz alternatīvu tiešsaistes 
starpniecības pakalpojumu izmantošanu, 
un tas ierobežo sāncensību starp 
platformām, kas savukārt ierobežo 
alternatīvu tiešsaistes starpniecības kanālu 
izvēles iespējas galalietotājiem. Lai 
nodrošinātu, ka vārtziņu tiešsaistes 
starpniecības pakalpojumu komerciālie 
lietotāji var brīvi izvēlēties alternatīvus 
tiešsaistes starpniecības pakalpojumus un 
diferencēt nosacījumus, saskaņā ar kuriem 
tie piedāvā savus produktus vai 
pakalpojumus saviem galalietotājiem, 
nevajadzētu pieļaut, ka vārtziņi ierobežo 
komerciālo lietotāju izvēli diferencēt 
komerciālos nosacījumus, arī cenu. Šāds 
ierobežojums būtu jāpiemēro visiem 
pasākumiem ar līdzvērtīgu ietekmi, 
piemēram, palielinātām komisijas maksām 
vai komerciālo lietotāju piedāvājumu 
izņemšanai no sortimenta.

izdevīgākiem nosacījumiem, to skaitā 
cenu, izmantojot citus tiešsaistes 
starpniecības pakalpojumus vai paši savus 
tiešos tiešsaistes pārdošanas kanālus. 
Šādiem ierobežojumiem ir būtiska atturoša 
ietekme uz vārtziņu komerciālajiem 
lietotājiem attiecībā uz alternatīvu 
tiešsaistes starpniecības pakalpojumu vai 
atbilstošu tiešu tiešsaistes izplatīšanas 
kanālu izmantošanu, un tas ierobežo 
sāncensību starp platformām, kas savukārt 
ierobežo alternatīvu tiešsaistes 
starpniecības kanālu izvēles iespējas 
galalietotājiem. Lai nodrošinātu, ka 
vārtziņu tiešsaistes starpniecības 
pakalpojumu komerciālie lietotāji var brīvi 
izvēlēties alternatīvus tiešsaistes 
starpniecības pakalpojumus vai citus tiešus 
tiešsaistes izplatīšanas kanālus un 
diferencēt nosacījumus, saskaņā ar kuriem 
tie piedāvā savus produktus vai 
pakalpojumus saviem galalietotājiem, 
nevajadzētu pieļaut, ka vārtziņi ierobežo 
komerciālo lietotāju izvēli diferencēt 
komerciālos nosacījumus, arī cenu. Šāds 
ierobežojums būtu jāpiemēro visiem 
pasākumiem ar līdzvērtīgu ietekmi, 
piemēram, palielinātām komisijas maksām 
vai komerciālo lietotāju piedāvājumu 
izņemšanai no sortimenta, vai to mazāk 
labvēlīgu atspoguļošanu komerciālo 
lietotāju ranžēšanā.

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
38. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(38) Lai nepieļautu vēl lielāku atkarību 
no vārtziņu platformas 
pamatpakalpojumiem, būtu jānodrošina 
iespēja šo vārtziņu komerciālajiem 
lietotājiem brīvi reklamēt un izvēlēties 
izplatīšanas kanālu, ko tie uzskata par 
vispiemērotāko mijiedarbībai ar jebkuriem 
galalietotājiem, kurus šie komerciālie 

(38) Lai nepieļautu vēl lielāku atkarību 
no vārtziņu platformas 
pamatpakalpojumiem, būtu jānodrošina 
iespēja šo vārtziņu komerciālajiem 
lietotājiem brīvi reklamēt un izvēlēties 
izplatīšanas kanālu, ko tie uzskata par 
vispiemērotāko mijiedarbībai ar jebkuriem 
galalietotājiem, kurus šie komerciālie 



AD\1240172LV.docx 15/67 PE693.640v02-00

LV

lietotāji jau ir piesaistījuši, izmantojot 
vārtziņu sniegtos platformas 
pamatpakalpojumus. Savukārt 
galalietotājiem vajadzētu būt iespējai brīvi 
izvēlēties šādu komerciālo lietotāju 
piedāvājumus un slēgt līgumus ar tiem, 
izmantojot vai nu vārtziņa platformas 
pamatpakalpojumus, ja piemērojams, vai 
arī komerciālā lietotāja tiešās izplatīšanas 
kanālu vai citu netiešas izplatīšanas kanālu, 
ko šāds komerciālais lietotājs var izmantot. 
Tam būtu jāattiecas uz piedāvājumu 
reklamēšanu un līgumu noslēgšanu starp 
komerciālajiem lietotājiem un 
galalietotājiem. Turklāt nevajadzētu 
mazināt vai ierobežot galalietotāju iespējas 
brīvi iegūt saturu, abonementus, funkcijas 
vai citus elementus ārpus vārtziņa 
platformas pamatpakalpojumiem. Jo īpaši 
būtu jānovērš, ka vārtziņi ierobežo lietotāju 
piekļuvi šādiem pakalpojumiem un to 
izmantošanu, izmantojot 
lietojumprogrammu, kas darbojas to 
platformas pamatpakalpojumā. 
Piemēram, būtu jānodrošina, lai 
abonentiem, kas iegādājušies tiešsaistes 
saturu ārpus lietojumprogrammas 
lejupielādes vai lietojumprogrammu 
veikalā, netiek liegta piekļuve šādam 
tiešsaistes saturam lietojumprogrammā, 
kas ir pieejama vārtziņa platformas 
pamatpakalpojumā, vienkārši tāpēc, ka tas 
tika iegādāts ārpus šādas 
lietojumprogrammas vai 
lietojumprogrammu veikala.

lietotāji jau ir piesaistījuši, izmantojot 
vārtziņu sniegtos platformas 
pamatpakalpojumus. Savukārt 
galalietotājiem vajadzētu būt iespējai brīvi 
izvēlēties šādu komerciālo lietotāju 
piedāvājumus un slēgt līgumus ar tiem, 
izmantojot vai nu vārtziņa platformas 
pamatpakalpojumus, ja piemērojams, vai 
arī komerciālā lietotāja tiešās izplatīšanas 
kanālu vai citu netiešas izplatīšanas kanālu, 
ko šāds komerciālais lietotājs var izmantot. 
Tam būtu jāattiecas uz piedāvājumu 
reklamēšanu un līgumu noslēgšanu starp 
komerciālajiem lietotājiem un 
galalietotājiem. Turklāt nekādi nevajadzētu 
mazināt vai ierobežot — it īpaši ar 
tehniskiem ierobežojumiem — 
galalietotāju iespējas brīvi iegūt digitālo 
saturu un pakalpojumus, abonementus, 
funkcijas vai citus elementus ārpus vārtziņa 
platformas pamatpakalpojumiem. Jo īpaši 
būtu jānovērš tas, ka vārtziņi ierobežo 
lietotāju piekļuvi šādam likumīgi 
iegādātam digitālajam saturam un 
pakalpojumiem un to izmantošanu ar 
aparatūras vai lietojumprogrammu 
funkcijām, ko vārtzinis pielieto, lai 
nodrošinātu līdzīgu digitālo saturu vai 
digitālos pakalpojumus, vienkārši tāpēc, 
ka tas tika iegādāts ārpus vārtziņa 
platformas pamatpakalpojuma.

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums
39. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(39) Lai nodrošinātu godīgu komerciālo 
vidi un aizsargātu sāncensību digitālajā 
nozarē, ir svarīgi aizsargāt komerciālo 
lietotāju tiesības paust bažas par vārtziņu 
negodīgu rīcību jebkurā attiecīgajā 

(39) Lai nodrošinātu godīgu komerciālo 
vidi un aizsargātu sāncensību digitālajā 
nozarē, ir svarīgi aizsargāt komerciālo 
lietotāju tiesības paust bažas par vārtziņu 
negodīgu rīcību jebkurā attiecīgajā 



PE693.640v02-00 16/67 AD\1240172LV.docx

LV

administratīvajā vai citā valsts iestādē. 
Piemēram, komerciālie lietotāji varētu 
sūdzēties par dažādiem negodīgas prakses 
veidiem, piemēram, diskriminējošiem 
piekļuves nosacījumiem, komerciālo 
lietotāju kontu nepamatotu slēgšanu vai 
neskaidru pamatojumu produktu 
izņemšanai no sortimenta. Tāpēc būtu 
jāaizliedz jebkura prakse, kas jebkādā 
veidā traucētu izmantot šādu iespēju paust 
bažas vai izmantot pieejamos tiesiskās 
aizsardzības līdzekļus, piemēram, 
izmantojot konfidencialitātes klauzulas 
līgumos vai citos rakstveida noteikumos. 
Tam nevajadzētu skart komerciālo lietotāju 
un vārtziņu tiesības savos līgumos noteikt 
lietošanas noteikumus, kā arī likumīgu 
sūdzību izskatīšanas mehānismu, 
alternatīvu strīdu izšķiršanas mehānismu 
vai konkrētu tiesu jurisdikcijas 
izmantošanu, ievērojot attiecīgos 
Savienības un valsts tiesību aktus. Tāpēc 
tam arī nevajadzētu skart vārtziņu nozīmi 
cīņā pret nelikumīgu saturu tiešsaistē.

administratīvajā vai citā valsts iestādē. 
Piemēram, komerciālie lietotāji varētu 
sūdzēties par dažādiem negodīgas prakses 
veidiem, piemēram, diskriminējošiem 
piekļuves nosacījumiem, komerciālo 
lietotāju kontu nepamatotu slēgšanu vai 
neskaidru pamatojumu produktu 
izņemšanai no sortimenta. Tāpēc būtu 
jāaizliedz jebkura prakse, kas jebkādā 
veidā traucētu izmantot šādu iespēju paust 
bažas vai izmantot pieejamos tiesiskās 
aizsardzības līdzekļus, piemēram, 
izmantojot konfidencialitātes klauzulas 
līgumos vai citos rakstveida noteikumos. 
Tam nevajadzētu skart komerciālo lietotāju 
un vārtziņu tiesības savos līgumos noteikt 
lietošanas noteikumus, kas jāsagatavo 
vienkāršā un saprotamā valodā, cita 
starpā par likumīgu sūdzību izskatīšanas 
mehānismu izmantošanu, arī alternatīvu 
strīdu izšķiršanas mehānismu 
izmantošanu, ietverot skaidru informāciju 
par konkrētu tiesu jurisdikciju atbilstīgi 
attiecīgajiem Savienības un valsts tiesību 
aktiem. Tāpēc tam arī nevajadzētu skart 
vārtziņu nozīmi cīņā pret nelikumīgu 
saturu tiešsaistē.

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
42. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(42) Nosacījumi, saskaņā ar kuriem 
vārtziņi sniedz tiešsaistes reklāmas 
pakalpojumus komerciālajiem lietotājiem, 
to vidū gan reklāmdevējiem, gan 
izdevējiem, bieži vien ir nepārredzami un 
neskaidri. Šī neskaidrība daļēji ir saistīta ar 
dažu platformu praksi, kā arī ar mūsdienu 
programmatiskās reklāmas sistēmu 
sarežģītību. Tiek uzskatīts, ka nozare pēc 
jaunu privātuma tiesību aktu ieviešanas ir 
kļuvusi vēl nepārredzamāka, un 
paredzams, ka paziņotā trešo personu 
sīkfailu dzēšana vēl vairāk veicinās tās 

(42) Nosacījumi, saskaņā ar kuriem 
vārtziņi sniedz mērķorientētus, 
kontekstuālā informācijā balstītus 
tiešsaistes reklāmas pakalpojumus 
komerciālajiem lietotājiem, tostarp gan 
reklāmdevējiem, gan izdevējiem, bieži vien 
ir nepārredzami un neskaidri. Šī 
neskaidrība daļēji ir saistīta ar dažu 
platformu praksi, kā arī ar mūsdienu 
programmatiskās reklāmas sistēmu 
sarežģītību. Tā rezultātā reklāmdevējiem 
un izdevējiem bieži vien trūkst 
informācijas un zināšanu par viņu iegādāto 



AD\1240172LV.docx 17/67 PE693.640v02-00

LV

nepārskatāmību. Tā rezultātā 
reklāmdevējiem un izdevējiem bieži vien 
trūkst informācijas un zināšanu par viņu 
iegādāto reklāmas pakalpojumu 
nosacījumiem, kas samazina viņu iespējas 
pāriet pie alternatīviem tiešsaistes reklāmas 
pakalpojumu sniedzējiem. Turklāt 
tiešsaistes reklāmas izmaksas, visticamāk, 
būs lielākas, nekā tās būtu taisnīgākā, 
pārredzamākā un konkurējošākā platformu 
vidē. Šīs lielākās izmaksas, visticamāk, 
atspoguļosies cenās, ko galalietotāji maksā 
par daudziem ikdienas produktiem un 
pakalpojumiem, kas ir atkarīgi no 
tiešsaistes reklāmas izmantošanas. Tāpēc 
pārredzamības pienākumos būtu jāparedz, 
ka vārtziņi reklāmdevējiem un izdevējiem, 
kuriem tie sniedz tiešsaistes reklāmas 
pakalpojumus, pēc pieprasījuma un iespēju 
robežās nodrošina informāciju, kas abām 
pusēm ļauj saprast, kāda cena samaksāta 
par katru no dažādajiem reklāmas 
pakalpojumiem, kuri sniegti kā daļa no 
attiecīgās reklamēšanas vērtības ķēdes.

reklāmas pakalpojumu nosacījumiem, 
tāpēc palielinās viņu spējas un iespējas 
pāriet pie alternatīviem tiešsaistes reklāmas 
pakalpojumu sniedzējiem. Turklāt 
tiešsaistes reklāmas izmaksas, visticamāk, 
būs lielākas, nekā tās būtu taisnīgākā, 
pārredzamākā un konkurējošākā platformu 
vidē. Šīs lielākās izmaksas, visticamāk, 
atspoguļosies cenās, ko galalietotāji maksā 
par daudziem ikdienas produktiem un 
pakalpojumiem, kas ir atkarīgi no 
tiešsaistes reklāmas izmantošanas. Tāpēc 
pārredzamības pienākumos būtu jāparedz, 
ka vārtziņi reklāmdevējiem un izdevējiem, 
kam tie sniedz mērķorientētus, uz 
kontekstuālu informāciju balstītus 
tiešsaistes reklāmas pakalpojumus, pēc 
pieprasījuma, iespēju robežās un bez 
maksas nodrošina informāciju, kas abām 
pusēm ļauj saprast, kāda cena samaksāta 
par katru no dažādajiem reklāmas 
pakalpojumiem, kuri sniegti kā daļa no 
attiecīgās reklamēšanas vērtības ķēdes.

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
43. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(43) Noteiktos apstākļos vārtzinim var 
būt divējāda funkcija kā platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējam, jo tas 
nodrošina platformas pamatpakalpojumu 
saviem komerciālajiem lietotājiem un tajā 
pašā laikā konkurē ar tiem pašiem 
komerciālajiem lietotājiem, sniedzot tādus 
pašus vai līdzīgus pakalpojumus vai 
piedāvājot tādus pašus vai līdzīgus 
produktus tiem pašiem galalietotājiem. 
Šādos apstākļos vārtzinis var gūt labumu 
no savas divējādās funkcijas, izmantojot 
datus, kas iegūti no komerciālo lietotāju 
veiktajiem darījumiem pamatplatformā, 
savu pakalpojumu vajadzībām, kuri ir 
līdzīgi komerciālo lietotāju sniegtajiem 

(43) Noteiktos apstākļos vārtzinim var 
būt divējāda funkcija kā platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējam, jo tas 
nodrošina platformas pamatpakalpojumu 
saviem komerciālajiem lietotājiem un tajā 
pašā laikā konkurē ar tiem pašiem 
komerciālajiem lietotājiem, sniedzot tādus 
pašus vai līdzīgus pakalpojumus vai 
piedāvājot tādus pašus vai līdzīgus 
produktus tiem pašiem galalietotājiem, arī 
kā daļu no sniedzamā papildpakalpojuma. 
Šādos apstākļos vārtzinis var gūt labumu 
no savas divējādās funkcijas, izmantojot 
datus, kas iegūti no komerciālo lietotāju 
veiktajiem darījumiem pamatplatformā vai 
no darījumiem, kas saistīti ar to 



PE693.640v02-00 18/67 AD\1240172LV.docx

LV

pakalpojumiem. Tas var būt, piemēram, 
gadījumā, ja vārtzinis nodrošina tiešsaistes 
tirdzniecības vietu vai lietotņu veikalu 
komerciālajiem lietotājiem un vienlaikus 
piedāvā pakalpojumus šiem 
komerciālajiem lietotājiem kā tiešsaistes 
mazumtirgotājs vai lietojumprogrammu 
nodrošinātājs. Lai novērstu to, ka vārtziņi 
negodīgi izmanto savu divējādo funkciju, 
būtu jānodrošina, ka viņi atturas izmantot 
apkopotus vai neapkopotus datus, kas var 
ietvert anonimizētus datus un persondatus, 
kuri nav publiski pieejami, lai piedāvātu 
pakalpojumus, kas līdzinās to komerciālo 
lietotāju sniegtajiem pakalpojumiem. Šis 
pienākums būtu jāattiecina uz vārtzini 
kopumā, arī uz tā struktūrvienību, kas 
konkurē ar platformas pamatpakalpojuma 
komerciālajiem lietotājiem, bet ne tikai uz 
to.

papildpakalpojumu, savu pakalpojumu 
vajadzībām, kuri ir līdzīgi komerciālo 
lietotāju vai piegādātāju sniegtajiem 
pakalpojumiem vai precēm. Tas var būt, 
piemēram, gadījumā, ja vārtzinis nodrošina 
tiešsaistes tirdzniecības vietu vai lietotņu 
veikalu komerciālajiem lietotājiem un 
vienlaikus piedāvā pakalpojumus šiem 
komerciālajiem lietotājiem vai 
piedāvātājiem kā tiešsaistes 
mazumtirgotājs vai lietojumprogrammu 
nodrošinātājs. Lai novērstu to, ka vārtziņi 
negodīgi izmanto savu divējādo funkciju, 
būtu jānodrošina, ka viņi atturas izmantot 
apkopotus vai neapkopotus datus, kas var 
ietvert anonimizētus datus un persondatus, 
kuri ir vienīgi pamatplatformas 
nodrošinātāja rīcībā, lai piedāvātu 
pakalpojumus, kas līdzinās to komerciālo 
lietotāju sniegtajiem pakalpojumiem. Šis 
pienākums būtu jāattiecina uz vārtzini 
kopumā, arī uz tā struktūrvienību, kas 
konkurē ar platformas pamatpakalpojuma 
komerciālajiem lietotājiem vai 
papildpakalpojuma piedāvātājiem, bet ne 
tikai uz to.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums
46. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(46) Vārtzinis var izmantot dažādus 
līdzekļus, ar kuriem veicināt savus 
pakalpojumus vai produktus savā 
platformas pamatpakalpojumā, un tādējādi 
nelabvēlīgi ietekmēt tādus pašus vai 
līdzīgus pakalpojumus, ko galalietotāji 
varētu saņemt ar trešo personu 
starpniecību. Tas, piemēram, var būt 
gadījums, kad vārtzinis ir iepriekš instalējis 
noteiktas lietojumprogrammas vai 
pakalpojumus. Lai nodrošinātu 
galalietotājam izvēles iespēju, vārtzinim 

(46) Vārtzinis var izmantot dažādus 
līdzekļus, ar kuriem veicināt savus 
pakalpojumus vai produktus savā 
platformas pamatpakalpojumā, un tādējādi 
nelabvēlīgi ietekmēt tādus pašus vai 
līdzīgus pakalpojumus, ko galalietotāji 
varētu saņemt ar trešo personu 
starpniecību. Tas, piemēram, var būt 
gadījums, kad vārtzinis ir iepriekš instalējis 
noteiktas lietojumprogrammas vai 
pakalpojumus. Lai nodrošinātu 
galalietotājam izvēles iespēju, vārtzinim 



AD\1240172LV.docx 19/67 PE693.640v02-00

LV

nevajadzētu liegt galalietotājiem atinstalēt 
platformas pamatpakalpojumā iepriekš 
instalētas lietojumprogrammas un tādējādi 
veicināt viņu pašu lietojumprogrammu 
izmantošanu.

nevajadzētu liegt galalietotājiem atinstalēt 
platformas pamatpakalpojumā iepriekš 
instalētas lietojumprogrammas un tādējādi 
dot priekšroku pašu lietojumprogrammu 
izmantošanai un vajadzētu piedāvāt 
galalietotājiem iespēju pamatplatformās 
izvēlēties lietojumprogrammas, cita starpā 
iespēju izvēlēties tādu konfigurāciju, kurā 
nav iepriekš instalētas programmatūras, 
kas nav nepieciešama platformas 
pamatfunkcijām.

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
47. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(47) Vārtziņu noteikumi par 
lietojumprogrammu izplatīšanu noteiktos 
apstākļos var ierobežot galalietotāju spēju 
instalēt un faktiski izmantot trešo personu 
lietojumprogrammas vai 
lietojumprogrammu veikalus attiecīgā 
vārtziņa operētājsistēmās vai aparatūrā un 
ierobežot galalietotāju iespējas piekļūt šīm 
lietojumprogrammām vai 
lietojumprogrammu veikaliem ārpus šā 
vārtziņa platformas pamatpakalpojumiem. 
Šādi ierobežojumi var ierobežot 
lietojumprogrammu izstrādātāju spēju 
izmantot alternatīvus izplatīšanas kanālus 
un galalietotāju spēju izvēlēties starp 
dažādām lietojumprogrammām no 
dažādiem izplatīšanas kanāliem, un tie būtu 
jāaizliedz kā negodīgi ierobežojumi, kas 
varētu vājināt sāncensību platformas 
pamatpakalpojumu jomā. Lai nodrošinātu, 
ka trešo personu lietojumprogrammas vai 
lietojumprogrammu veikali neapdraud 
vārtziņa nodrošinātās aparatūras vai 
operētājsistēmas integritāti, attiecīgais 
vārtzinis var īstenot samērīgus tehniskus 
vai līgumiskus pasākumus šā mērķa 
sasniegšanai, ja vārtzinis pierāda, ka šādi 
pasākumi ir nepieciešami un pamatoti un 
ka nav pieejami mazāk ierobežojoši 

(47) Vārtziņu noteikumi par 
lietojumprogrammu izplatīšanu noteiktos 
apstākļos var ierobežot galalietotāju spēju 
instalēt un faktiski izmantot trešo personu 
lietojumprogrammas vai 
lietojumprogrammu veikalus attiecīgā 
vārtziņa operētājsistēmās vai aparatūrā un 
ierobežot galalietotāju iespējas piekļūt šīm 
lietojumprogrammām vai 
lietojumprogrammu veikaliem ārpus šā 
vārtziņa platformas pamatpakalpojumiem. 
Šādi ierobežojumi var ierobežot 
lietojumprogrammu izstrādātāju spēju 
izmantot alternatīvus izplatīšanas kanālus 
un galalietotāju spēju izvēlēties starp 
dažādām lietojumprogrammām no 
dažādiem izplatīšanas kanāliem, un tie būtu 
jāaizliedz kā negodīgi ierobežojumi, kas 
varētu vājināt sāncensību platformas 
pamatpakalpojumu jomā. Lai nodrošinātu, 
ka trešo personu lietojumprogrammas vai 
lietojumprogrammu veikali neapdraud 
vārtziņa nodrošinātās aparatūras vai 
operētājsistēmas integritāti, attiecīgais 
vārtzinis var īstenot samērīgus tehniskus 
vai līgumiskus pasākumus šā mērķa 
sasniegšanai, ja vārtzinis pierāda, ka šādi 
pasākumi ir nepieciešami un pamatoti un 
ka nav pieejami mazāk ierobežojoši 



PE693.640v02-00 20/67 AD\1240172LV.docx

LV

līdzekļi, kuri nodrošinātu aparatūras vai 
operētājsistēmas integritāti.

līdzekļi, kuri nodrošinātu aparatūras vai 
operētājsistēmas integritāti. Tāpēc šim 
aizliegumam ierobežot galalietotāju spēju 
instalēt un izmantot trešo personu 
lietojumprogrammas vai 
lietojumprogrammu veikalus vai tām 
piekļūt nevajadzētu skart vārtziņu spēju 
uzņemties pienācīgu atbildību nelikumīga 
tiešsaistes satura apkarošanā.

Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums
48. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(48) Vārtziņi bieži vien ir vertikāli 
integrēti un ar savu platformas 
pamatpakalpojumu starpniecību vai ar 
tāda komerciālā lietotāja starpniecību, 
kuru tie kontrolē, piedāvā noteiktus 
produktus vai pakalpojumus 
galalietotājiem, un tas bieži izraisa 
interešu konfliktus. Tas var ietvert 
situāciju, kad vārtzinis piedāvā savus 
tiešsaistes starpniecības pakalpojumus, 
izmantojot tiešsaistes meklētājprogrammu. 
Piedāvājot šos produktus vai pakalpojumus 
platformas pamatpakalpojumā, vārtziņi 
piedāvājumu klāstā var rezervēt labāku 
ranžēšanas pozīciju savam piedāvājumam 
salīdzinājumā ar to trešo personu 
produktiem, kuras arī darbojas šajā 
platformas pamatpakalpojumā. Tas var 
notikt, piemēram, attiecībā uz produktiem 
vai pakalpojumiem, arī citiem platformas 
pamatpakalpojumiem, kas tiešsaistes 
meklētājprogrammu parādītajos rezultātos 
ir sakārtoti prioritārā secībā vai kas daļēji 
vai pilnībā ir iegulti tiešsaistes 
meklētājprogrammu rezultātos vai 
noteiktas tēmas rezultātu grupās, kuras tiek 
parādītas kopā ar tādas tiešsaistes 
meklētājprogrammas rezultātiem, kuru 
daži galalietotāji uzskata vai izmanto kā 
no tiešsaistes meklētājprogrammas 
atšķirīgu vai to papildinošu pakalpojumu. 

(48) Vārtziņi bieži vien ir vertikāli 
integrēti un ar savu platformas 
pamatpakalpojumu palīdzību vai ar tādu 
komerciālo lietotāju palīdzību, ar kuriem 
tie sadarbojas, ar kuriem tiem ir īpaši 
sadarbības līgumi vai kuriem tie dod 
priekšroku citu, ar pakalpojuma faktisko 
svarīgumu nesaistītu, iemeslu dēļ, 
galalietotājiem piedāvā noteiktus 
produktus vai pakalpojumus, kā rezultātā 
bieži vien rodas interešu konflikts. Tas var 
ietvert situāciju, kad vārtzinis piedāvā 
savus tiešsaistes starpniecības 
pakalpojumus, izmantojot tiešsaistes 
meklētājprogrammu. Piedāvājot šādus 
produktus vai pakalpojumus platformas 
pamatpakalpojumā, vārtziņi paši savam 
piedāvājumam var labāku ranžēšanas 
pozīciju salīdzinājumā ar trešo pušu 
produktiem, kas arī tiek piedāvāti šajā 
platformas pamatpakalpojumā, izmantojot 
starpniecību, vai tie var izmantot citus 
iestatījumus, lai nodrošinātu sev 
preferenciālu attieksmi attiecībā pret 
trešām pusēm. Tas var notikt, piemēram, 
attiecībā uz produktiem vai pakalpojumiem 
— tostarp citiem platformas 
pamatpakalpojumiem —, kas tiešsaistes 
meklētājprogrammu rezultātos vai līdzās 
tiem ir sakārtoti prioritārā secībā vai kas 
daļēji vai pilnībā ir iegulti tiešsaistes 



AD\1240172LV.docx 21/67 PE693.640v02-00

LV

Kā citus piemērus var minēt 
lietojumprogrammas, kas tiek izplatītas 
lietojumprogrammu veikalos, vai 
produktus vai pakalpojumus, kuri tiek 
izcelti un parādīti sociālā tīkla jaunumu 
plūsmā, vai produktus vai pakalpojumus, 
kas ir sakārtoti meklēšanas rezultātos vai 
tiek parādīti tiešsaistes tirdzniecības vietā. 
Šādos apstākļos vārtzinim ir divējāda 
funkcija kā starpniekam attiecībā uz trešo 
personu pakalpojumu sniedzējiem un kā 
vārtziņa produktu vai pakalpojumu 
tiešajam sniedzējam. Līdz ar to šiem 
vārtziņiem ir iespēja tiešā veidā vājināt šo 
produktu vai pakalpojumu konkurētspēju 
šajos platformas pamatpakalpojumos, 
kaitējot tiem komerciālajiem lietotājiem, 
kurus vārtzinis nekontrolē.

meklētājprogrammu rezultātos vai noteiktā 
tematā specializētu rezultātu grupās, kuras 
parādītas kopā ar tādas tiešsaistes 
meklētājprogrammas rezultātiem, ko 
noteikti galalietotāji var uzskatīt par 
pakalpojumu, kas ir atšķirīgs no 
tiešsaistes meklētājprogrammas vai 
papildina to, vai izmantot kā tādu. Šāda 
preferenciāla vai iegulta parādīšana kādā 
atsevišķā tiešsaistes starpniecības 
pakalpojumā ir uzskatāma par 
nepieļaujamu priekšrocību neatkarīgi no 
tā, vai šādu informāciju vai rezultātus 
konkrētajās preferenciālo rezultātu 
grupās varēja sniegt arī konkurējošie 
pakalpojumi, un neatkarīgi no tā, vai 
attiecīgās jomas ir ranžētas 
nediskriminējošā veidā. Nepieļaujamas 
priekšrocības rada arī 
lietojumprogrammas, kas tiek izplatītas 
lietojumprogrammu veikalos, vai 
produktus vai pakalpojumus, kuri tiek 
izcelti un parādīti sociālā tīkla jaunumu 
plūsmā, vai produktus vai pakalpojumus, 
kas ir sakārtoti meklēšanas rezultātos vai 
tiek parādīti tiešsaistes tirdzniecības vietā, 
vai produktus vai pakalpojumus, uz 
kuriem lietotāji tiek novirzīti pēc 
galalietotāja balss pieprasījuma 
digitālajam balss asistentam. Šādos 
apstākļos vārtzinim ir divējāda funkcija kā 
starpniekam attiecībā uz trešo personu 
pakalpojumu sniedzējiem un kā vārtziņa 
produktu vai pakalpojumu tiešajam 
sniedzējam, kas var radīt interešu 
konfliktu. Līdz ar to šiem vārtziņiem ir 
iespēja tiešā veidā vājināt šo produktu vai 
pakalpojumu konkurētspēju šajos 
platformas pamatpakalpojumos, kaitējot 
tiem komerciālajiem lietotājiem, kurus 
vārtzinis nekontrolē.

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
49. apsvērums



PE693.640v02-00 22/67 AD\1240172LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(49) Šādās situācijās vārtzinim nebūtu 
jārada nekāda veida diferencēta vai 
preferenciāla attieksme attiecībā uz 
ranžēšanu platformas pamatpakalpojumā, 
izmantojot juridiskus, komerciālus vai 
tehniskus līdzekļus, dodot priekšroku tiem 
produktiem vai pakalpojumiem, ko tas 
piedāvā pats vai ar tā kontrolēta 
komerciālā lietotāja starpniecību. Lai 
nodrošinātu šā pienākuma lietderību, būtu 
arī jānodrošina, ka nosacījumi, kas attiecas 
uz šādu ranžēšanu, ir kopumā godīgi. Šajā 
saistībā ranžēšanai būtu jāaptver visi 
relatīvās pamanāmības veidi, ieskaitot 
attēlošanu, vērtēšanu, saistīšanu vai balss 
rezultātus. Lai nodrošinātu, ka šis 
pienākums ir lietderīgs un to nevar apiet, 
tas būtu jāpiemēro arī visiem pasākumiem, 
kam var būt līdzvērtīga ietekme uz 
diferencēto vai preferenciālo ranžēšanas 
režīmu. Šā pienākuma īstenošana un 
izpilde būtu jāveicina arī vadlīnijām, kas 
pieņemtas saskaņā ar Regulas (ES) 
2019/1150 5. pantu. 34

(49) Šādās interešu konflikta situācijās 
vārtzinim nevajadzētu šādu atšķirīgu 
produktu vai pakalpojumu daļēji vai 
pilnībā iegult tiešsaistes 
meklētājprogrammas rezultātos vai 
rezultātu grupās. Tomēr tas var ranžēt 
savus produktus vai pakalpojumus, ja tas 
nerada nekāda veida diferencētu vai 
preferenciālu attieksmi attiecībā uz 
prioritāru ranžēšanu, parādīšanu vai 
rezultātu iegulšanu platformas 
pamatpakalpojumā, izmantojot juridiskus, 
komerciālus vai tehniskus līdzekļus, dodot 
priekšroku tiem produktiem vai 
pakalpojumiem, ko tas piedāvā pats vai ar 
tāda komerciālā lietotāja starpniecību, 
kuru tas vai nu kontrolē, vai ar kuru tas 
sadarbojas, vai kuram tas dod priekšroku 
cita iemesla dēļ. Konkrētāk, ja rezultātu 
parādīšana ar platformas 
pamatpakalpojumu ietver atsevišķu 
produktu vai pakalpojumu ranžēšanu, 
trešām personām būtu jādod vienlīdzīga 
iespēja ranžēt savus produktus vai 
pakalpojumus tādā pašā formātā un 
ievērojot tādus pašus noteikumus. Ja tas 
notiek par atlīdzību, interešu konflikta 
novēršanas nolūkā vārtziņa atsevišķo 
produktu vai pakalpojumu būtu jāuzskata 
par atsevišķu komerciālu vienību un tas 
būtu komerciāli dzīvotspējīgs kā atsevišķs 
pakalpojums, ko piedāvā ārpus vārtziņa 
platformas pamatpakalpojuma. Vārtzinim 
vajadzētu atturēties no tādu mehānismu 
vai nosacījumu uzspiešanas, kas 
apgrūtina attiecīgo datu vākšanu no 
galalietotājiem un to kombinēšanu vai 
piekrišanas iegūšanu šādu datu 
izmantošanai komerciālo lietotāju 
vajadzībām nolūkā tos izmantot uz 
interesēm balstītā reklāmā platformas 
pamatpakalpojumā, ja komerciālais 
lietotājs ievēro visas noteiktās prasības 
attiecībā uz šādu reklāmu, jo īpaši 
saskaņā ar Regulu (ES) 2016/679. Ir 
nepieciešams nodrošināt, ka parametri un 
dati, ko izmanto lēmumu pieņemšanā, 



AD\1240172LV.docx 23/67 PE693.640v02-00

LV

izpildē un veiktspējas vērtēšanas rīku 
vērtēšanā, ir pilnīgi atklāti un pārredzami, 
it sevišķi attiecībā uz reklāmu resursiem 
un pakalpojumiem, kas pieder vārtzinim, 
un attiecībā uz reklāmu resursiem un 
starpniecības pakalpojumiem, kas pieder 
citiem izdevējiem vai pakalpojumu 
sniedzējiem, kuri ir saistīti ar vārtziņa 
platformu. Lai nodrošinātu šā pienākuma 
lietderību, būtu arī jānodrošina, ka 
nosacījumi, kas attiecas uz šādu ranžēšanu, 
parādīšanu vai rezultātu iegulšanu ir 
kopumā godīgi, kā arī ka komerciālajiem 
lietotājiem ir tāda pati piekļuve kā 
vārtzinim jebkurai informācijai, kas izriet 
no ranžēšanas vai jebkuriem citiem 
konkurencei būtiskiem aspektiem, kas 
saistīti ar viņu attiecīgajiem produktiem 
vai pakalpojumiem. Šajā sakarībā 
ranžēšanai būtu jāaptver visi relatīvās 
pamanāmības veidi, citu starpā ieskaitot 
secību, grafisko attēlošanu, vērtēšanu, 
saistīšanu vai balss rezultātus. Jo īpaši un 
attiecībā uz digitālajiem balss asistentiem 
jānodrošina, ka produktu un 
pakalpojumu ranžēšana un tādējādi — 
parasti vienotā atbilde uz lietotāja balss 
pieprasījumu – precīzi un objektīvi atbilst 
šim pieprasījumam. Lai nodrošinātu, ka šis 
pienākums ir lietderīgs un to nevar apiet, 
tas būtu jāpiemēro arī visiem pasākumiem, 
kam var būt līdzvērtīga ietekme uz 
diferencēto vai preferenciālo ranžēšanas 
režīmu. Šādu līdzvērtīgu ietekmi var 
panākt, piemēram, ar reklāmas 
formātiem, ko lietotāji izmanto līdzīgi 
vārtziņa vai trešās personas tiešsaistes 
starpniecības pakalpojumiem vai kas 
vārtzinim dod līdzīgu labumu kā 
preferenciāls režīms ranžēšanai (piem., 
finanšu ieguvumu, lietotāju piekļuves / 
plūsmas vai datu piekļuves ziņā). Šā 
pienākuma īstenošana un izpilde būtu 
jāveicina arī vadlīnijām, kas pieņemtas 
saskaņā ar Regulas (ES) 2019/1150 5. 
pantu.34

_________________ _________________
34 Komisijas paziņojums: Vadlīnijas par 34 Komisijas oficiāls rīkojums: Vadlīnijas 



PE693.640v02-00 24/67 AD\1240172LV.docx

LV

ranžēšanas pārredzamību saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2019/1150 (OV C 424, 8.12.2020, 
1. lpp.).

par ranžēšanas pārredzamību saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2019/1150 (OV C 424, 8.12.2020, 
1. lpp.).

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums
50. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(50) Vārtziņiem nevajadzētu ierobežot 
vai liegt galalietotājiem brīvu izvēli, 
tehniski liedzot pārslēgties starp dažādām 
lietojumprogrammām vai pakalpojumiem 
vai tos abonēt. Tas ļautu lielākam skaitam 
pakalpojumu sniedzēju piedāvāt savus 
pakalpojumus, tādējādi nodrošinot plašākas 
izvēles iespējas galalietotājam. Vārtziņiem 
būtu jānodrošina izvēles brīvība neatkarīgi 
no tā, vai tie ir tādas aparatūras ražotāji, 
kura tiek izmantota šādu 
lietojumprogrammu vai pakalpojumu 
piekļuvei, un tie nedrīkst radīt mākslīgus 
tehniskos šķēršļus, kuri pārslēgšanos 
padara neiespējamu vai neefektīvu. 
Attiecīgā produkta vai pakalpojuma 
piedāvājums patērētājiem, arī ar 
iepriekšēju instalēšanu, kā arī 
galalietotājiem sniegtā piedāvājuma 
uzlabošana, piemēram, piedāvājot 
izdevīgākas cenas vai uzlabojot kvalitāti, 
pati par sevi nav uzskatāma par šķērsli, 
kas kavē pārslēgšanos.

(50) Vārtziņiem nevajadzētu ierobežot 
vai liegt galalietotājiem brīvu izvēli, 
tehniski liedzot pārslēgties starp dažādām, 
arī trešo personu, lietojumprogrammām 
vai pakalpojumiem vai tos instalēt, faktiski 
izmantot vai abonēt. Tas ļautu lielākam 
skaitam pakalpojumu sniedzēju piedāvāt 
savus pakalpojumus, tādējādi nodrošinot 
plašākas izvēles iespējas galalietotājam. 
Vārtziņiem būtu jānodrošina izvēles 
brīvība neatkarīgi no tā, vai tie ir tādas 
aparatūras ražotāji, kura tiek izmantota 
šādu lietojumprogrammu vai pakalpojumu 
piekļuvei, un tie nedrīkst radīt mākslīgus 
tehniskos šķēršļus, kuri pārslēgšanos, 
instalēšanu vai izmantošanu padara 
neiespējamu vai neefektīvu.

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums
51. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(51) Vārtziņi var traucēt galalietotāju 
spējai piekļūt tiešsaistes saturam un 
pakalpojumiem, arī lietojumprogrammām. 
Tāpēc būtu jāizstrādā noteikumi, kuri 

(51) Vārtziņi var traucēt galalietotāju 
spējai piekļūt tiešsaistes saturam un 
pakalpojumiem, arī lietojumprogrammām. 
Tāpēc būtu jāizstrādā noteikumi, kuri 



AD\1240172LV.docx 25/67 PE693.640v02-00

LV

nodrošinātu, ka vārtziņu īstenotā prakse 
neapdraud galalietotāju tiesības piekļūt 
atvērtam internetam. Vārtziņi var arī 
tehniski ierobežot galalietotāju spēju 
faktiski pārslēgties starp dažādiem 
interneta piekļuves pakalpojumu 
sniedzējiem, proti, kontrolējot 
operētājsistēmas vai aparatūru. Tas 
apdraud vienlīdzīgas konkurences 
principus attiecībā uz interneta piekļuves 
pakalpojumiem un galu galā kaitē 
galalietotājiem. Tāpēc būtu jānodrošina, ka 
vārtziņi nepamatoti neierobežo 
galalietotāju iespējas izvēlēties savu 
interneta piekļuves pakalpojumu sniedzēju.

nodrošinātu, ka vārtziņu īstenotā prakse 
neapdraud galalietotāju tiesības piekļūt 
atvērtam internetam. Vārtziņi var arī 
tehniski ierobežot galalietotāju spēju 
faktiski pārslēgties starp dažādiem 
interneta piekļuves pakalpojumu 
sniedzējiem, proti, kontrolējot 
operētājsistēmas vai aparatūru. Tas 
apdraud vienlīdzīgas konkurences 
principus attiecībā uz interneta piekļuves 
pakalpojumiem un galu galā kaitē 
galalietotājiem. Tāpēc būtu jānodrošina, ka 
vārtziņi nepamatoti neierobežo 
galalietotāju iespējas izvēlēties savu 
interneta piekļuves pakalpojumu sniedzēju 
un neliedz galalietotājiem izmantot 
papildu programmatūru, piemēram, 
uzstādīt virtuālo privāto tīklu, lai paslēptu 
vai mainītu savu IP adresi.

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums
52.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(52a) Sadarbspēja jānodrošina arī 
ziņapmaiņas un sociālo mediju 
pakalpojumiem, dodot lietotājiem iespēju 
pārcelties no vienas platformas uz citu, 
nezaudējot savus datus un 
kontaktinformāciju.

Grozījums Nr. 27

Regulas priekšlikums
53. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(53) Nosacījumi, saskaņā ar kuriem 
vārtziņi sniedz tiešsaistes reklāmas 
pakalpojumus komerciālajiem lietotājiem, 
to vidū gan reklāmdevējiem, gan 
izdevējiem, bieži vien ir nepārredzami un 
neskaidri. Tā rezultātā reklāmdevējiem un 

(53) Nosacījumi, saskaņā ar kuriem 
vārtziņi sniedz mērķorientētus, 
kontekstuālā informācijā balstītus 
tiešsaistes reklāmas pakalpojumus 
komerciālajiem lietotājiem, to vidū gan 
reklāmdevējiem, gan izdevējiem, bieži vien 



PE693.640v02-00 26/67 AD\1240172LV.docx

LV

izdevējiem bieži vien trūkst informācijas 
par konkrētās reklāmas ietekmi. Lai vēl 
vairāk uzlabotu godīgumu, pārredzamību 
un sāncensību attiecībā uz tiem tiešsaistes 
reklāmas pakalpojumiem, kas ir noteikti 
šajā regulā un ir pilnīgi integrēti citos 
platformas pamatpakalpojumos, kurus 
nodrošina tas pats pakalpojumu sniedzējs, 
noteiktajiem vārtziņiem būtu pēc 
pieprasījuma jānodrošina reklāmdevējiem 
un izdevējiem bezmaksas piekļuve vārtziņa 
rīcībā esošajiem veiktspējas mērīšanas 
rīkiem un informācijai, kas nepieciešama 
reklāmdevējiem, reklāmas aģentūrām, 
kuras darbojas reklāmas izvietotāja 
uzņēmuma vārdā, kā arī izdevējiem, lai tie 
veiktu neatkarīgu attiecīgo tiešsaistes 
reklāmas pakalpojumu pārbaudi.

ir nepārredzami un neskaidri. Tā rezultātā 
reklāmdevējiem un izdevējiem bieži vien 
trūkst informācijas par konkrētās reklāmas 
ietekmi. Lai vēl vairāk uzlabotu godīgumu, 
pārredzamību un sāncensību attiecībā uz 
tiem tiešsaistes reklāmas pakalpojumiem, 
kas ir noteikti šajā regulā un ir pilnīgi 
integrēti citos platformas 
pamatpakalpojumos, kurus nodrošina tas 
pats pakalpojumu sniedzējs, noteiktajiem 
vārtziņiem būtu pēc pieprasījuma 
jānodrošina reklāmdevējiem un izdevējiem 
bezmaksas piekļuve vārtziņa rīcībā 
esošajiem veiktspējas vērtēšanas rīkiem 
nolūkā sniegt mērķorientētu, kontekstuālā 
informācijā balstītu digitālu reklāmu, 
tostarp kritērijus, kurus izmanto reklāmu 
tehnoloģiju platformu pakalpojumi, 
piemēram, cenu noteikšanas mehānismi 
un reklāmas izsoles, un to ietekmi, kā arī 
reklāmas biržu iekasētās maksas, kas 
nepieciešama reklāmdevējiem, reklāmas 
aģentūrām, kuras darbojas reklāmas 
izvietotāja uzņēmuma vārdā, kā arī 
izdevējiem, lai tie veiktu neatkarīgu 
attiecīgo tiešsaistes reklāmas pakalpojumu 
pārbaudi. Tajā jāietver dati par visiem 
parametriem, ko saistībā ar reklāmas 
starpniecības pakalpojumiem izmanto 
vārtziņi vai pakalpojumi, kas pieder 
vienam un tam pašam uzņēmumam, lai 
noteiktu šādas starpniecības rezultātu un 
atbilstošās reklāmas cenas vai maksas par 
visiem starpniecības pakalpojumiem, kas 
sniedz vai nu pircējs, vai pārdevējs.

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums
54. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(54) Vārtziņi gūst labumu no piekļuves 
milzīgam datu apjomam, ko tie vāc, 
sniedzot platformas pamatpakalpojumus, 
kā arī citus digitālos pakalpojumus. Lai 
nodrošinātu, ka vārtziņi nemazina 

(54) Vārtziņi gūst labumu no piekļuves 
milzīgam datu apjomam, ko tie vāc, 
sniedzot platformas pamatpakalpojumus, 
kā arī citus digitālos pakalpojumus. Lai 
nodrošinātu, ka vārtziņi nemazina 



AD\1240172LV.docx 27/67 PE693.640v02-00

LV

sāncensību platformas pamatpakalpojumu 
jomā, kā arī dinamiskās digitālās nozares 
inovācijas potenciālu, ierobežojot 
komerciālo lietotāju spēju faktiski pārnest 
savus datus, komerciālajiem lietotājiem un 
galalietotājiem būtu jāpiešķir faktiska un 
tūlītēja piekļuve datiem, ko tie sniedz vai 
ģenerē, izmantojot attiecīgos vārtziņa 
platformas pamatpakalpojumus, 
strukturētā, plaši lietotā un mašīnlasāmā 
formātā. Tas būtu jāattiecina arī uz visiem 
citiem datiem dažādos datu apkopošanas 
līmeņos, kas var būt vajadzīgi, lai faktiski 
nodrošinātu šādu pārnesamību. Tāpat būtu 
jānodrošina iespēja komerciālajiem 
lietotājiem un galalietotājiem faktiski 
pārnest šos datus reāllaikā, piemēram, 
izmantojot augstas kvalitātes 
lietojumprogrammu programmēšanas 
saskarnes. Savukārt, sekmējot pārslēgšanos 
vai daudzviesošanu, būtu jāpalielina 
komerciālo lietotāju un galalietotāju 
izvēles iespējas un jāstimulē vārtziņi un 
komerciālie lietotāji ieviest jauninājumus.

sāncensību platformas pamatpakalpojumu 
jomā, kā arī dinamiskās digitālās nozares 
inovācijas potenciālu, ierobežojot 
komerciālo lietotāju spēju faktiski pārnest 
savus datus, komerciālajiem lietotājiem un 
galalietotājiem būtu jāpiešķir faktiska 
bezmaksas un tūlītēja piekļuve datiem, ko 
tie sniedz vai ģenerē, izmantojot attiecīgos 
vārtziņa platformas pamatpakalpojumus, 
strukturētā, plaši lietotā un mašīnlasāmā 
formātā. Tas būtu jāattiecina arī uz visiem 
citiem datiem dažādos datu apkopošanas 
līmeņos, kas var būt vajadzīgi, lai faktiski 
nodrošinātu šādu pārnesamību. Tāpat būtu 
jānodrošina iespēja komerciālajiem 
lietotājiem un galalietotājiem faktiski 
pārnest šos datus reāllaikā, piemēram, 
izmantojot augstas kvalitātes 
lietojumprogrammu programmēšanas 
saskarnes. Savukārt, sekmējot pārslēgšanos 
vai daudzviesošanu, būtu jāpalielina 
komerciālo lietotāju un galalietotāju 
izvēles iespējas un jāstimulē vārtziņi un 
komerciālie lietotāji ieviest jauninājumus. 
Šādām pārnesamības tiesībām lietotājiem 
būtu jādod tiesības piekļūt saviem datiem 
platformā, kurā tie atrodas, un tos 
pārsūtīt.

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums
55. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(55) Komerciālie lietotāji, kas izmanto 
liela apjoma platformas 
pamatpakalpojumus, kurus sniedz vārtziņi, 
un šādu komerciālo lietotāju galalietotāji 
nodrošina un ģenerē lielu datu apjomu, arī 
datus, kas iegūti šādas izmantošanas 
rezultātā. Lai nodrošinātu, ka 
komerciālajiem lietotājiem ir piekļuve 
attiecīgajiem šādi radītajiem datiem, 
vārtzinim pēc pieprasījuma būtu 
jānodrošina netraucēta un bezmaksas 
piekļuve šādiem datiem. Šāda piekļuve 

(55) Komerciālie lietotāji, kas izmanto 
liela apjoma platformas 
pamatpakalpojumus, kurus sniedz vārtziņi, 
un šādu komerciālo lietotāju galalietotāji 
nodrošina un ģenerē lielu datu apjomu, arī 
datus, kas iegūti šādas izmantošanas 
rezultātā. Lai nodrošinātu, ka 
komerciālajiem lietotājiem ir piekļuve 
attiecīgajiem šādi radītajiem datiem, 
vārtzinim pēc pieprasījuma būtu 
jānodrošina netraucēta un bezmaksas 
piekļuve šādiem datiem. Šāda piekļuve 



PE693.640v02-00 28/67 AD\1240172LV.docx

LV

būtu jāpiešķir arī trešām personām, ar 
kurām komerciālais lietotājs ir noslēdzis 
līgumu un kuras nodrošina šādu datu 
apstrādi komerciālajam lietotājam. Tas var 
attiekties uz datiem, ko sniedz vai ģenerē 
tie paši komerciālie lietotāji un tie paši šo 
komerciālo lietotāju galalietotāji saistībā ar 
citiem pakalpojumiem, ko sniedz tas pats 
vārtzinis, ja tas ir cieši saistīts ar attiecīgo 
pieprasījumu. Šajā nolūkā vārtzinim nebūtu 
jāizmanto nekādi līgumiski vai cita veida 
ierobežojumi, kas liegtu komerciālajiem 
lietotājiem piekļuvi attiecīgajiem datiem, 
un tam būtu jānodrošina iespēja 
komerciālajiem lietotājiem saņemt savu 
galalietotāju piekrišanu par piekļuvi 
šādiem datiem un to izgūšanu, ja šāda 
piekrišana ir nepieciešama saskaņā ar 
Regulu (ES) 2016/679 un Direktīvu 
2002/58/EK. Turklāt vārtziņiem, 
izmantojot piemērotus tehniskos 
pasākumus, piemēram, ieviešot augstas 
kvalitātes lietojumprogrammu 
programmēšanas saskarnes, būtu jāatvieglo 
piekļuve šiem datiem reāllaikā.

būtu jāpiešķir arī trešām personām, ar 
kurām komerciālais lietotājs ir noslēdzis 
līgumu un kuras nodrošina šādu datu 
apstrādi komerciālajam lietotājam. Tas var 
attiekties uz datiem, ko sniedz vai ģenerē 
tie paši komerciālie lietotāji un tie paši šo 
komerciālo lietotāju galalietotāji saistībā ar 
citiem pakalpojumiem, ko sniedz tas pats 
vārtzinis, ja tas ir cieši saistīts ar attiecīgo 
pieprasījumu. Šajā nolūkā vārtzinim nebūtu 
jāizmanto nekādi līgumiski vai cita veida 
ierobežojumi, kas liegtu komerciālajiem 
lietotājiem piekļuvi attiecīgajiem datiem, 
un tam būtu jānodrošina iespēja 
komerciālajiem lietotājiem saņemt savu 
galalietotāju piekrišanu par piekļuvi 
šādiem datiem un to izgūšanu, ja šāda 
piekrišana ir nepieciešama saskaņā ar 
Regulu (ES) 2016/679 un Direktīvu 
2002/58/EK. Šādas piekrišanas iegūšanai 
jābūt pēc iespējas vienkāršai lietošanā un 
ar tādiem pašiem nosacījumiem, 
piemēram, attiecībā uz piekrišanas ilgumu 
un atjaunošanu, kā tiem, kurus piemēro 
piekrišanai, ko galalietotājs sniedz 
vārtzinim par šādu datu izmantošanu viņa 
paša pakalpojumiem. Turklāt vārtziņiem, 
izmantojot piemērotus tehniskos 
pasākumus, piemēram, ieviešot augstas 
kvalitātes lietojumprogrammu 
programmēšanas saskarnes, būtu jāatvieglo 
piekļuve šiem datiem reāllaikā.

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums
56. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(56) Tiešsaistes meklētājprogrammu 
vērtība to attiecīgajiem komerciālajiem 
lietotājiem un galalietotājiem palielinās, 
palielinoties šādu lietotāju kopējam 
skaitam. Tiešsaistes meklētājprogrammu 
pakalpojumu sniedzēji apkopo un uzglabā 
apkopotās datu kopas, kuras ietver 
informāciju par to, ko lietotāji meklēja, un 

(56) Tiešsaistes meklētājprogrammu 
vērtība to attiecīgajiem komerciālajiem 
lietotājiem un galalietotājiem palielinās, 
palielinoties šādu lietotāju kopējam 
skaitam. Tiešsaistes meklētājprogrammu 
pakalpojumu sniedzēji apkopo un uzglabā 
apkopotās datu kopas, kuras ietver 
informāciju par to, ko lietotāji meklēja, un 



AD\1240172LV.docx 29/67 PE693.640v02-00

LV

par to mijiedarbību ar parādītajiem 
rezultātiem. Tiešsaistes 
meklētājprogrammu pakalpojumu sniedzēji 
apkopo šos datus no meklējumiem, kas 
veikti, izmantojot to tiešsaistes 
meklētājprogrammu pakalpojumus, un 
attiecīgā gadījumā no meklējumiem, kas 
veikti to lejupējo darījumdarbības partneru 
platformās. Vārtziņu piekļuve šādiem 
ranžējuma, vaicājumu, klikšķu un 
skatījumu datiem ir nozīmīgs šķērslis 
ienākšanai tirgū un darbības 
paplašināšanai, kas vājina sāncensību 
tiešsaistes meklētājprogrammu 
pakalpojumu jomā. Tāpēc būtu jāpiemēro 
pienākums vārtziņiem saskaņā ar 
taisnīgiem, saprātīgiem un 
nediskriminējošiem noteikumiem 
nodrošināt piekļuvi šiem ranžējuma, 
vaicājumu, klikšķu un skatījumu datiem 
saistībā ar bezmaksas un apmaksātu 
meklēšanu, ko patērētāji ģenerē, izmantojot 
tiešsaistes meklētājprogrammu 
pakalpojumus, citiem šādu pakalpojumu 
sniedzējiem, lai šie trešo personu 
pakalpojumu sniedzēji varētu optimizēt 
savus pakalpojumus un konkurēt ar 
attiecīgajiem platformas 
pamatpakalpojumiem. Šāda piekļuve būtu 
jāpiešķir arī trešām personām, kuras 
nolīdzis meklētājprogrammu pakalpojumu 
sniedzējs un kuras darbojas kā šīs 
meklētājprogrammas datu apstrādātājas. 
Sniedzot piekļuvi saviem meklēšanas 
datiem, vārtzinim būtu jānodrošina 
galalietotāju persondatu aizsardzība, 
izmantojot piemērotus līdzekļus un būtiski 
nemazinot datu kvalitāti vai lietderību.

par to mijiedarbību ar parādītajiem 
rezultātiem. Tiešsaistes 
meklētājprogrammu pakalpojumu sniedzēji 
apkopo šos datus no meklējumiem, kas 
veikti, izmantojot to tiešsaistes 
meklētājprogrammu pakalpojumus, un 
attiecīgā gadījumā no meklējumiem, kas 
veikti to lejupējo darījumdarbības partneru 
platformās. Vārtziņu piekļuve šādiem 
ranžējuma, vaicājumu, klikšķu un 
skatījumu datiem ir nozīmīgs šķērslis 
ienākšanai tirgū un darbības 
paplašināšanai, kas vājina sāncensību 
tiešsaistes meklētājprogrammu 
pakalpojumu jomā. Tāpēc būtu jāpiemēro 
pienākums vārtziņiem saskaņā ar 
taisnīgiem, saprātīgiem un 
nediskriminējošiem noteikumiem 
nodrošināt piekļuvi šiem ranžējuma, 
vaicājumu, klikšķu un skatījumu datiem 
saistībā ar bezmaksas un apmaksātu 
meklēšanu, ko patērētāji ģenerē, izmantojot 
tiešsaistes meklētājprogrammu 
pakalpojumus, citiem šādu pakalpojumu 
sniedzējiem, lai šie trešo personu 
pakalpojumu sniedzēji varētu optimizēt 
savus pakalpojumus un konkurēt ar 
attiecīgajiem platformas 
pamatpakalpojumiem. Šāda piekļuve būtu 
jāpiešķir arī trešām personām, kuras 
nolīdzis meklētājprogrammu pakalpojumu 
sniedzējs un kuras darbojas kā šīs 
meklētājprogrammas datu apstrādātājas. 
Sniedzot piekļuvi saviem meklēšanas 
datiem, vārtzinim būtu jānodrošina 
galalietotāju persondatu aizsardzība, 
izmantojot piemērotus līdzekļus un būtiski 
nemazinot datu kvalitāti vai lietderību. 
Vārtzinim būtu jāspēj pierādīt, ka 
anonimizēti vaicājumu, klikšķu un 
skatījumu dati ir pienācīgi testēti attiecībā 
pret iespējamiem reidentifikācijas riskiem.

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums
57. apsvērums



PE693.640v02-00 30/67 AD\1240172LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(57) Vārtziņi, kas nodrošina piekļuvi 
lietojumprogrammu veikaliem, ir svarīga 
vārteja komerciālajiem lietotājiem, kuri 
cenšas sasniegt galalietotājus. Ņemot vērā 
šo vārtziņu un to lietojumprogrammu 
veikalu komerciālo lietotāju nevienlīdzīgās 
iespējas aizstāvēt savas intereses, būtu 
jāliedz iespējas šiem vārtziņiem izvirzīt 
vispārējus nosacījumus, arī cenu 
noteikšanas nosacījumus, kuri būtu 
negodīgi vai izraisītu nepamatotu 
diferenciāciju. Cenu noteikšanas vai citi 
vispārīgi piekļuves nosacījumi būtu 
jāuzskata par negodīgiem, ja tie izjauc 
līdzsvaru starp tiesībām un pienākumiem, 
kas uzlikti komerciālajiem lietotājiem, vai 
piešķir vārtzinim priekšrocības, kuras ir 
nesamērīgas ar pakalpojumu, ko vārtzinis 
sniedz komerciālajiem lietotājiem, vai rada 
neizdevīgus apstākļus komerciālajiem 
lietotājiem, kad tie sniedz tādus pašus vai 
līdzīgus pakalpojumus kā vārtzinis. Lai 
noteiktu vispārējo piekļuves nosacījumu 
taisnīgumu, par atskaites punktiem var 
izmantot šādus kritērijus: cenas vai 
nosacījumi, ko tiem pašiem vai līdzīgiem 
pakalpojumiem piemēro citi 
lietojumprogrammu veikalu darbības 
nodrošinātāji; cenas vai nosacījumi, ko 
lietojumprogrammu veikala darbības 
nodrošinātājs piemēro dažādiem saistītiem 
vai līdzīgiem pakalpojumiem vai dažādiem 
galalietotāju veidiem; cenas vai 
nosacījumi, ko lietojumprogrammu 
veikala darbības nodrošinātājs piemēro 
vienam un tam pašam pakalpojumam 
dažādos ģeogrāfiskos reģionos; cenas vai 
nosacījumi, ko lietojumprogrammu 
veikala darbības nodrošinātājs piemēro 
tam pašam pakalpojumam, ko vārtzinis 
piedāvā pats sev. Šim pienākumam 
nevajadzētu noteikt piekļuves tiesības, un 
tam nevajadzētu skart 
lietojumprogrammu veikalu darbības 
nodrošinātāju spēju uzņemties vajadzīgo 
atbildību cīņā pret nelikumīgu un 

(57) Platformas pamatpakalpojumi, ko 
piedāvā vārtziņi, ir svarīga vārteja 
komerciālajiem lietotājiem, kuri cenšas 
sasniegt galalietotājus. Ņemot vērā šo 
vārtziņu un viņu komerciālo lietotāju 
nevienlīdzīgās iespējas aizstāvēt savas 
intereses, būtu jāliedz iespējas šiem 
vārtziņiem izvirzīt vispārējus nosacījumus, 
jo īpašicenu noteikšanas nosacījumus, datu 
izmantošanas nosacījumus vai 
nosacījumus, kas saistīti ar komerciālā 
lietotāja tiesību licencēšanu, kuri būtu 
negodīgi vai izraisītu nepamatotu 
diferenciāciju. Nosacījumu "izvirzīšana" 
ietver gan tiešas, gan netiešas prasības, 
pamatojoties uz līgumu vai faktu, jo īpaši 
ja meklētājprogramma padara ranžēšanas 
rezultātus atkarīgus no noteiktu tiesību 
vai datu nodošanas. Cenu noteikšanas vai 
citi vispārīgi piekļuves nosacījumi būtu 
jāuzskata par negodīgiem, ja tie izjauc 
līdzsvaru starp tiesībām un pienākumiem, 
kas uzlikti komerciālajiem lietotājiem, vai 
piešķir vārtzinim priekšrocības, kuras ir 
nesamērīgas ar pakalpojumu, ko vārtzinis 
sniedz komerciālajiem lietotājiem, vai rada 
neizdevīgus apstākļus komerciālajiem 
lietotājiem, kad tie sniedz tādus pašus vai 
līdzīgus pakalpojumus kā vārtzinis. Lai 
noteiktu vispārējo piekļuves nosacījumu 
taisnīgumu, par atskaites punktiem var 
izmantot šādus kritērijus: cenas vai 
nosacījumi, ko tiem pašiem vai līdzīgiem 
pakalpojumiem piemēro citi attiecīgu 
platformas pamatpakalpojumu sniedzēji; 
cenas vai nosacījumi, ko vārtzinis piemēro 
dažādiem saistītiem vai līdzīgiem 
pakalpojumiem vai dažādiem galalietotāju 
veidiem; cenas vai nosacījumi, ko vārtzinis 
piemēro vienam un tam pašam 
pakalpojumam dažādos ģeogrāfiskos 
reģionos; cenas vai nosacījumi, ko 
platformas pamatpakalpojumu sniedzējs 
piemēro tam pašam pakalpojumam, ko 
vārtzinis piedāvā pats sev. Turklāt 
nosacījumi būtu jāuzskata par 



AD\1240172LV.docx 31/67 PE693.640v02-00

LV

nevēlamu saturu, kā noteikts regulā 
[Digitālo pakalpojumu tiesību aktā].

negodīgiem, ja vārtzinis nosaka cenas vai 
izvirza nosacījumus, neuzsākot sarunas 
pēc būtības ar komerciālajiem lietotājiem 
vai kolektīvā pārvaldījuma organizācijām, 
kas pārstāv šos komerciālos lietotājus, vai 
nepieņemot saistošu cenu noteikšanas 
procedūru, piemēram, kolektīvo tiesību 
pārvaldības tiesību aktos noteikto 
mehānismu, vai nepieņemot komerciālo 
lietotāju pamatotu piedāvājumu attiecībā 
uz juridiski saistošu šķīrējtiesu. Par 
negodīgu būtu jāuzskata arī tāda rīcība, 
kad vārtzinis pieprasa licenci bez 
autoratlīdzības kā nosacījumu piekļuvei 
vai autoratlīdzības izmaksai, kas ir 
ievērojami zemāka par cenām, kas 
noteiktas saskaņā ar kolektīvo tiesību 
pārvaldības tiesību aktiem. Par negodīgu 
būtu jāuzskata arī tāda rīcība, kad 
piekļuve pakalpojumam vai pakalpojuma 
kvalitāte un citi tā nosacījumi ir atkarīgi 
no tā, vai komerciālie lietotāji nosūta 
datus vai piešķir tiesības, kas nav saistītas 
vai nav absolūti nepieciešamas platformas 
pamatpakalpojuma sniegšanai. Kaut arī 
ar šo regulu nedrīkst noteikt 
beznosacījuma piekļuves tiesības, tai 
jānodrošina, lai piekļuves nosacījumi 
galvenajām platformām būtu taisnīgi, 
pamatoti un bez diskriminācijas. Turklāt 
vārtziņiem jāatturas no negodīgu, 
nepamatotu vai diskriminējošu 
nosacījumu piemērošanas komerciālajiem 
lietotājiem, kuri savus pakalpojumus dara 
pieejamus, izmantojot vārtziņa platformas 
pamatpakalpojumu, tostarp digitālo balss 
asistentu. Nosacījumi būtu jāuzskata par 
negodīgiem arī tad, ja šie paredzētie 
nosacījumi vai pasākumi traucē 
komerciālajiem lietotājiem gūt peļņu no 
pakalpojumiem un ļauj vārtzinim savam 
labumam iegūt peļņu no trešo personu 
satura, ko nodrošina tā komerciālie 
lietotāji, piesaistot šādam saturam 
atbalstītājus vai reklāmas bez satura 
nodrošinātāju piekrišanas.



PE693.640v02-00 32/67 AD\1240172LV.docx

LV

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums
60. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(60) Ārkārtas apstākļos, kurus attaisno 
atsevišķi sabiedrības morāles, sabiedrības 
veselības vai sabiedrības drošības 
apsvērumi, Komisijai vajadzētu būt 
iespējai pieņemt lēmumu, ka attiecīgais 
pienākums neattiecas uz konkrētu 
platformas pamatpakalpojumu. Šādu 
sabiedrības interešu skaršana var liecināt 
par to, ka izmaksas sabiedrībai kopumā par 
noteikta pienākuma izpildi noteiktā 
izņēmuma gadījumā būtu pārāk augstas un 
līdz ar to nesamērīgas. Regulatīvajam 
dialogam, ko izmanto, lai veicinātu 
atbilstības nodrošināšanu ar ierobežotām 
apturēšanas un atbrīvojumu piemērošanas 
iespējām, būtu jānodrošina šajā regulā 
noteikto pienākumu samērīgums, 
nemazinot paredzēto ex ante ietekmi uz 
godīgumu un sāncensību.

(60) Ārkārtas apstākļos, kurus attaisno 
atsevišķi sabiedriskās kārtības, sabiedrības 
veselības vai sabiedrības drošības 
apsvērumi, Komisijai vajadzētu būt 
iespējai pieņemt lēmumu, ka attiecīgais 
pienākums neattiecas uz konkrētu 
platformas pamatpakalpojumu. Šādu 
sabiedrības interešu skaršana var liecināt 
par to, ka izmaksas sabiedrībai kopumā par 
noteikta pienākuma izpildi noteiktā 
izņēmuma gadījumā būtu pārāk augstas un 
līdz ar to nesamērīgas. Regulatīvajam 
dialogam, ko izmanto, lai veicinātu 
atbilstības nodrošināšanu ar ierobežotām 
apturēšanas un atbrīvojumu piemērošanas 
iespējām, būtu jānodrošina šajā regulā 
noteikto pienākumu samērīgums, 
nemazinot paredzēto ex ante ietekmi uz 
godīgumu un sāncensību.

Grozījums Nr. 33

Regulas priekšlikums
61. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(61) Attiecībā uz jebkādas tādas 
potenciāli negatīvas ietekmes novērtēšanu, 
ko izraisa novērotā vārtziņu prakse vākt un 
uzkrāt lielu datu apjomu no galalietotājiem, 
būtiska ir galalietotāju datu un privātuma 
interešu aizsardzība. Nodrošinot vārtziņu 
izmantotās profilēšanas prakses pienācīgu 
pārredzamību, tiek veicināta sāncensība 
platformas pamatpakalpojumu jomā, 
izdarot ārēju spiedienu uz vārtziņiem, lai 
novērstu, ka patērētāju padziļināta 
profilēšana kļūst par nozares standartu, 
ņemot vērā to, ka potenciālie jaunpienācēji 
vai jaunuzņēmumi nevar piekļūt datiem 

(61) Attiecībā uz jebkādas tādas 
potenciāli negatīvas ietekmes novērtēšanu, 
ko izraisa novērotā vārtziņu prakse vākt un 
uzkrāt lielu datu apjomu no galalietotājiem, 
būtiska ir galalietotāju datu un privātuma 
interešu aizsardzība. Nodrošinot vārtziņu 
izmantotās profilēšanas prakses pienācīgu 
pārredzamību, tiek veicināta sāncensība 
platformas pamatpakalpojumu jomā, 
izdarot ārēju spiedienu uz vārtziņiem, lai 
novērstu, ka patērētāju profilēšana, 
izsekošana vai no trešām personām iegūtu 
persondatu uzkrāšana kļūst par nozares 
standartu, ņemot vērā to, ka potenciālie 



AD\1240172LV.docx 33/67 PE693.640v02-00

LV

vienādā apjomā, intensitātē un līdzīgā 
mērogā. Uzlabotai pārredzamībai vajadzētu 
nodrošināt iespējas citiem platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējiem labāk 
izcelties, izmantojot uzlabotas privātuma 
garantēšanas iespējas. Lai nodrošinātu šā 
pārredzamības pienākuma minimālo 
efektivitātes līmeni, vārtziņiem būtu 
jāsniedz vismaz apraksts par to, uz kāda 
pamata tiek veikta profilēšana, arī par to, 
vai tiek izmantoti persondati un dati, kas 
iegūti no lietotāju darbības, par veikto 
apstrādi, par profila sagatavošanas un 
lietošanas mērķi, par šādas profilēšanas 
ietekmi uz vārtziņa pakalpojumiem un par 
pasākumiem, kas veikti, lai informētu 
galalietotājus par šādas profilēšanas 
attiecīgo izmantošanu un lai saņemtu viņu 
piekrišanu.

jaunpienācēji vai jaunuzņēmumi nevar 
piekļūt datiem vienādā apjomā, intensitātē 
un līdzīgā mērogā. Uzlabotai 
pārredzamībai vajadzētu nodrošināt 
iespējas citiem platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējiem labāk 
izcelties, izmantojot uzlabotas privātuma 
garantēšanas iespējas. Lai nodrošinātu šā 
pārredzamības pienākuma minimālo 
efektivitātes līmeni, vārtziņiem būtu 
jāsniedz visaptverošs ziņojums par to, uz 
kāda pamata tiek veikta profilēšana, 
izsekošana un no trešām personām iegūtu 
datu izmantošana, arī par to, vai tiek 
izmantoti persondati un dati, kas iegūti no 
lietotāju darbības, par veikto apstrādi, par 
profila sagatavošanas un lietošanas mērķi, 
par šādas profilēšanas ietekmi uz vārtziņa 
pakalpojumiem un lietotāju privātumu un 
par pasākumiem, kas veikti, lai informētu 
galalietotājus par šādas profilēšanas 
izmantošanu un lai saņemtu viņu 
piekrišanu.

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums
62. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(62) Lai nodrošinātu šīs regulas mērķu 
pilnīgu un ilgstošu sasniegšanu, Komisijai 
būtu jāspēj novērtēt, vai platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējs būtu jānosaka 
par vārtzini, ja tas neatbilst šajā regulā 
noteiktajām kvantitatīvajām robežvērtībām, 
vai vārtziņa sistemātiska neatbilstība 
pamato papildu aizsardzības līdzekļu 
piemērošanu, vai būtu jāpārskata to 
pienākumu saraksts, kuri attiecas uz 
vārtziņu īstenotu negodīgu praksi, un vai 
būtu jānosaka papildu prakses veidi, kas ir 
tikpat negodīgi un ierobežo sāncensību 
digitālajā tirgū. Lai atbalstītu šīs regulas ex 
ante ietekmi uz konkurētspēju un 
taisnīgumu digitālajā nozarē un 
nodrošinātu vajadzīgo juridiskās 

(62) Lai nodrošinātu šīs regulas mērķu 
pilnīgu un ilgstošu sasniegšanu, Komisijai 
būtu jāspēj novērtēt, vai platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējs būtu jānosaka 
par vārtzini, ja tas neatbilst šajā regulā 
noteiktajām kvantitatīvajām robežvērtībām, 
vai vārtziņa sistemātiska neatbilstība 
pamato papildu aizsardzības līdzekļu 
piemērošanu, vai būtu jāpārskata to 
pienākumu saraksts, kuri attiecas uz 
vārtziņu īstenotu negodīgu praksi, un vai 
būtu jānosaka papildu prakses veidi, kas ir 
tikpat negodīgi un ierobežo sāncensību 
digitālajā tirgū. Lai atbalstītu šīs regulas ex 
ante ietekmi uz konkurētspēju un 
taisnīgumu digitālajā nozarē un 
nodrošinātu vajadzīgo juridiskās 



PE693.640v02-00 34/67 AD\1240172LV.docx

LV

noteiktības pakāpi, šāda novērtējuma 
pamatā vajadzētu būt tirgus apsekošanai, 
kas jāveic atbilstošā laikposmā, izmantojot 
skaidras procedūras un termiņus.

noteiktības pakāpi, šāda novērtējuma 
pamatā vajadzētu būt tirgus apsekošanai, 
kas jāveic atbilstošā laikposmā, izmantojot 
skaidras procedūras un termiņus. 
Dalībvalstīm un Eiropas organizācijām 
un asociācijām, kas ir leģitīmi 
ieinteresētas komerciālo lietotāju vai 
patērētāju pārstāvībā, vajadzētu būt 
tiesībām oficiāli pieprasīt tirgus 
apsekošanu, kurā tie var sniegt 
pierādījumus par pamatu aizdomām, ka 
varētu būt iestājusies kāda no četrām 
iepriekš minētajām situācijām. Prasība 
iesniegt pierādījumus nedrīkstētu būt 
nesamērīgi augsta. Komisijai pēc šāda 
pieprasījuma vajadzētu būt iespējai izlemt 
neveikt turpmāku apsekošanu. Tādā 
gadījumā tai būtu pietiekami jāpamato 
savs lēmums.

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums
75. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(75) Saskaņā ar šo regulu īstenotajās 
procedūrās attiecīgajiem uzņēmumiem 
būtu jānodrošina tiesības tikt uzklausītiem 
Komisijā un pieņemtie lēmumi būtu plaši 
jāpublisko. Nodrošinot attiecīgo 
uzņēmumu tiesības uz labu pārvaldību un 
tiesības uz aizstāvību, it sevišķi tiesības uz 
piekļuvi lietai un tiesības tikt uzklausītiem, 
ir būtiski aizsargāt konfidenciālu 
informāciju. Turklāt, ievērojot informācijas 
konfidencialitāti, Komisijai būtu 
jānodrošina, ka visa informācija, uz ko 
paļaujas lēmuma pieņemšanas nolūkā, tiek 
atklāta tādā apmērā, lai lēmuma adresātam 
būtu iespējams izprast faktus un 
apsvērumus, kuru rezultātā lēmums 
pieņemts. Visbeidzot, noteiktos apstākļos 
noteiktu darījumdarbības informāciju, 
piemēram, juristu un viņu klientu saziņu, 
var uzskatīt par konfidenciālu, ja ir izpildīti 

(75) Saskaņā ar šo regulu īstenotajās 
procedūrās attiecīgajiem uzņēmumiem 
būtu jānodrošina tiesības tikt uzklausītiem 
Komisijā un pieņemtie lēmumi būtu plaši 
jāpublisko. Nodrošinot attiecīgo 
uzņēmumu tiesības uz labu pārvaldību un 
tiesības uz aizstāvību, it sevišķi tiesības uz 
piekļuvi lietai un tiesības tikt uzklausītiem, 
ir būtiski aizsargāt konfidenciālu un 
komerciāli sensitīvu informāciju. Turklāt, 
ievērojot informācijas konfidencialitāti, 
Komisijai būtu jānodrošina, ka visa 
informācija, uz ko paļaujas lēmuma 
pieņemšanas nolūkā, tiek atklāta tādā 
apmērā, lai lēmuma adresātam būtu 
iespējams izprast faktus un apsvērumus, 
kuru rezultātā lēmums pieņemts. 
Visbeidzot, noteiktos apstākļos noteiktu 
darījumdarbības informāciju, piemēram, 
juristu un viņu klientu saziņu, var uzskatīt 
par konfidenciālu, ja ir izpildīti attiecīgie 



AD\1240172LV.docx 35/67 PE693.640v02-00

LV

attiecīgie nosacījumi. nosacījumi.

Grozījums Nr. 36

Regulas priekšlikums
79. apsvērums – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(79) Šīs regulas mērķis ir digitālajā 
nozarē kopumā un jo īpaši platformu 
pamatpakalpojumu jomā nodrošināt 
sāncensību un godīgumu, lai veicinātu 
inovāciju, digitālo produktu un 
pakalpojumu kvalitāti, godīgas un 
konkurētspējīgas cenas, kā arī augstu 
kvalitāti un izvēli galalietotājiem digitālajā 
nozarē. Vārtziņu darījumdarbības modeļa 
un darbību, kā arī šo darbību apmēra un 
ietekmes dēļ to nav iespējams pienācīgi 
panākt dalībvalstu līmenī, bet ir iespējams 
pilnībā panākt Savienības līmenī. 
Savienība var pieņemt pasākumus saskaņā 
ar Līguma par Eiropas Savienību 5. pantā 
noteikto subsidiaritātes principu. Saskaņā 
ar minētajā pantā noteikto 
proporcionalitātes principu šajā regulā būtu 
jāparedz vienīgi tie pasākumi, kas ir 
vajadzīgi minētā mērķa sasniegšanai.

(79) Šīs regulas mērķis ir digitālajā 
nozarē kopumā un jo īpaši platformu 
pamatpakalpojumu jomā nodrošināt 
sāncensību un godīgumu, lai veicinātu un 
nodrošinātu inovāciju, digitālo produktu 
un pakalpojumu kvalitāti, godīgas un 
konkurētspējīgas cenas, kā arī augstu 
kvalitāti un izvēli galalietotājiem digitālajā 
nozarē. Vārtziņu darījumdarbības modeļa 
un darbību, kā arī šo darbību apmēra un 
ietekmes dēļ to nav iespējams pienācīgi 
panākt dalībvalstu līmenī, bet ir iespējams 
pilnībā panākt Savienības līmenī. 
Savienība var pieņemt pasākumus saskaņā 
ar Līguma par Eiropas Savienību 5. pantā 
noteikto subsidiaritātes principu. Saskaņā 
ar minētajā pantā noteikto 
proporcionalitātes principu šajā regulā būtu 
jāparedz vienīgi tie pasākumi, kas ir 
vajadzīgi minētā mērķa sasniegšanai.

Grozījums Nr. 37

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Šajā regulā ir paredzēti saskaņoti 
noteikumi, kas nodrošina konkurējošus un 
godīgus digitālās nozares tirgus visā 
Savienībā vietās, kur ir vārtziņi.

1. Šajā regulā ir paredzēti saskaņoti 
noteikumi, kas nodrošina konkurējošus un 
godīgus digitālās nozares tirgus visā 
Savienībā vietās, kur ir vārtziņi, lai 
veicinātu iekšējā tirgus pienācīgu 
darbību.

Grozījums Nr. 38



PE693.640v02-00 36/67 AD\1240172LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
1. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Šī regula atbilst pamattiesībām un 
ievēro principus, kas jo īpaši ir atzīti 
Eiropas Savienības Pamattiesību hartā, 
proti, tās 11., 13., 16., 47. un 50. pantā. 
Tādējādi šī regula jāinterpretē un 
jāpiemēro saskaņā ar minētajām tiesībām 
un principiem.

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums
1. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Dalībvalstis ar tiesību aktiem, 
noteikumiem vai administratīvu rīcību 
vārtziņiem nepiemēro papildu pienākumus, 
kuru mērķisir nodrošināt konkurējošus un 
godīgus tirgus. Tas neskar noteikumus, 
kuru mērķis ir citas likumīgas sabiedrības 
intereses atbilstīgi Savienības tiesību 
aktiem. Proti, nekas šajā regulā neliedz 
dalībvalstīm piemērot Savienības tiesību 
aktiem atbilstīgus pienākumus 
uzņēmumiem, to vidū platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējiem, ja šie 
pienākumi nav saistīti ar attiecīgo 
uzņēmumu vārtziņa statusu šīs regulas 
nozīmē un ja to mērķis ir aizsargāt 
patērētājus vai apkarot negodīgu 
konkurenci.

5. Dalībvalstis ar tiesību aktiem, 
noteikumiem vai administratīvu rīcību 
vārtziņiem šīs regulas nozīmē nepiemēro 
papildu pienākumus, kuru mērķis ir 
nodrošināt konkurējošus un godīgus tirgus. 
Tas neietekmē noteikumus, kuru mērķis ir 
citas likumīgas sabiedrības intereses 
atbilstīgi Savienības tiesību aktiem. Jo 
īpaši šī regula neliedz dalībvalstīm 
piemērot Savienības tiesību aktiem 
atbilstīgus pienākumus uzņēmumiem, 
tostarp platformas pamatpakalpojumu 
sniedzējiem, ar mērķi aizsargāt 
patērētājus, apkarot negodīgu 
konkurenci, aizsargāt un veicināt mediju 
brīvību, mediju vai viedokļu plurālismu, 
kā arī kultūru un valodu daudzveidību, 
vai arī īstenot šīs vai citas likumīgās 
sabiedrības intereses.

Grozījums Nr. 40

Regulas priekšlikums
1. pants – 6. punkts



AD\1240172LV.docx 37/67 PE693.640v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Šī regula neskar LESD 
101. un 102. panta piemērošanu. Tāpat tā 
neskar šādu noteikumu piemērošanu: 
valstu noteikumi, kas aizliedz konkurenci 
ierobežojošas vienošanās, uzņēmumu 
apvienību lēmumus, saskaņotas darbības 
un dominējoša stāvokļa izmantošanu; 
valstu noteikumi, kas aizliedz cita veida 
vienpusēju rīcību, ciktāl šādi noteikumi 
attiecas uz uzņēmumiem, kas nav vārtziņi, 
vai nozīmē papildu pienākumu 
piemērošanu vārtziņiem; Padomes Regula 
(EK) Nr. 139/200438 un valstu noteikumi 
par apvienošanos kontroli; Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regula (ES) 
2019/1150 un Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regula (ES) …./…39

6. Šī regula neskar LESD 
101. un 102. panta piemērošanu. Tāpat tā 
neietekmē arī tādu noteikumu 
piemērošanu kā valstu noteikumi, kas 
aizliedz konkurenci ierobežojošas 
vienošanās, uzņēmumu apvienību 
lēmumus, saskaņotas darbības un 
dominējoša stāvokļa izmantošanu, 
Padomes Regula (EK) Nr. 139/200438 un 
valstu noteikumi par apvienošanos 
kontroli; Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2019/1150 un Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regula (ES) 
…./…39 Jo īpaši šī regula neliedz 
dalībvalstīm uzlikt pienākumus 
uzņēmumiem, kas nav vārtziņi, vai 
papildu pienākumus vārtziņiem.

__________________ __________________
38 Padomes Regula (EK) Nr. 139/2004 
(2004. gada 20. janvāris) par kontroli pār 
uzņēmumu koncentrāciju (EK 
Apvienošanās regula) (OV L 24, 
29.1.2004., 1. lpp.).

38 Padomes Regula (EK) Nr. 139/2004 
(2004. gada 20. janvāris) par kontroli pār 
uzņēmumu koncentrāciju (EK 
Apvienošanās regula) (OV L 24, 
29.1.2004., 1. lpp.).

39 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) …/.. — priekšlikums par digitālo 
pakalpojumu vienoto tirgu (Digitālo 
pakalpojumu tiesību akts) un par 
grozījumiem Direktīvā 2000/31/EK.

39 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) …/.. — priekšlikums par digitālo 
pakalpojumu vienoto tirgu (Digitālo 
pakalpojumu tiesību akts) un par 
grozījumiem Direktīvā 2000/31/EK.

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. “Platformas pamatpakalpojums” ir: 2. “Platformas pamatpakalpojums” ir:

(a) tiešsaistes starpniecības 
pakalpojumi;

(a) tiešsaistes starpniecības 
pakalpojumi;

(b) tiešsaistes meklētājprogrammas; (b) tiešsaistes meklētājprogrammas;

(ba) tīmekļa pārlūkprogrammas;
(c) tiešsaistes sociālās tīklošanās (c) tiešsaistes sociālās tīklošanās 



PE693.640v02-00 38/67 AD\1240172LV.docx

LV

pakalpojumi; pakalpojumi;

(d) video koplietošanas platformas 
pakalpojumi;

(d) video koplietošanas platformas 
pakalpojumi;

(e) numurneatkarīgi starppersonu 
sakaru pakalpojumi;

(e) numurneatkarīgi starppersonu 
sakaru pakalpojumi;

(f) operētājsistēmas; (f) operētājsistēmas;

(fa) virtuālie palīgi;
(g) mākoņpakalpojumi; (g) mākoņpakalpojumi;

(h) reklāmas pakalpojumi, to skaitā 
jebkādi reklāmas tīkli, reklāmas apmaiņas 
un jebkādi citi reklāmas starpniecības 
pakalpojumi, ko sniedz jebkurš a)–
g) apakšpunktā uzskaitīto platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējs.

(h) reklāmas pakalpojumi, to skaitā 
jebkādi reklāmas tīkli, reklāmas apmaiņas 
un jebkādi citi reklāmas starpniecības 
pakalpojumi, ko sniedz jebkurš a)–
g) apakšpunktā uzskaitīto platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējs.

nekomerciālus un bezpeļņas projektus 
neuzskata par platformu 
pamatpakalpojumiem;

Grozījums Nr. 42

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 6.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6a) "Tīmekļa pārlūkprogramma" ir 
neatkarīga vai iegulta klienta 
programmatūras lietotne, kas izmanto 
tīmekļa serveri vai citu interneta serveri 
un ļauj lietotājam pārlūkot globālo 
tīmekli, lai piekļūtu datiem un parādītu 
tos vai mijiedarbotos ar saturu, kas 
mitināts serveros, kuri ir savienoti ar šo 
tīklu;

Grozījums Nr. 43

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 10. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) “Operētājsistēma” ir sistēmas 
programmatūra, kas kontrolē aparatūras vai 

(10) “Operētājsistēma” ir sistēmas 
programmatūra, kas kontrolē aparatūras vai 



AD\1240172LV.docx 39/67 PE693.640v02-00

LV

programmatūras pamatfunkcijas un 
nodrošina lietojumprogrammu darbību tajā.

programmatūras pamatfunkcijas un 
nodrošina lietojumprogrammu darbību tajā, 
tostarp sistēmas, kas nodrošina vai 
kontrolē piekļuvi auditorijām;

Grozījums Nr. 44

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 10.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10a)  "virtuālais palīgs" ir 
lietojumprogramma, kas nodrošina 
iespējas mutiskam dialogam ar lietotāju 
dabiskā valodā un darbojas kā starpnieks 
starp galalietotājiem un komerciālajiem 
lietotājiem, kuri piedāvā balss lietotnes;

Grozījums Nr. 45

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 14. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) “Papildpakalpojums” ir 
pakalpojums, kas sniegts platformas 
pamatpakalpojuma kontekstā vai kopā ar to 
un ietver maksājumu pakalpojumus, kas 
definēti 4. panta 3. punktā, un tehniskos 
pakalpojumus, ar kuriem atbalsta 
maksājumu pakalpojumu sniegšanu, kā 
definēts Direktīvas (ES) 2015/2366 
3. panta j) punktā, kā arī izpildes, 
identifikācijas vai reklāmas pakalpojumus.

(14) “Papildpakalpojums” ir 
pakalpojums, kas sniegts platformas 
pamatpakalpojuma kontekstā vai kopā ar to 
un ietver pārdošanas darbības, maksājumu 
pakalpojumus, kas definēti 4. panta 3. 
punktā, un tehniskos pakalpojumus, ar 
kuriem atbalsta maksājumu pakalpojumu 
sniegšanu, kā definēts Direktīvas (ES) 
2015/2366 3. panta j) punktā, kā arī 
izpildes, identifikācijas vai reklāmas 
pakalpojumus.

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 16. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16)  “Galalietotājs” ir jebkura fiziska (16) “galalietotājs” ir fiziska vai 



PE693.640v02-00 40/67 AD\1240172LV.docx

LV

vai juridiska persona, kas izmanto 
platformas pamatpakalpojumus un kas nav 
komerciālais lietotājs;

juridiska persona, kas izmanto platformas 
pamatpakalpojumus un kuras persondatus 
lietotāja profila veidā vai līdzīgā veidā 
platformas pamatpakalpojumu sniedzēji 
glabā ilgāk nekā vienu mēnesi;

Grozījums Nr. 47

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 18. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18)  “Ranžējums” ir relatīvā 
pamanāmība, ko piešķir precēm vai 
pakalpojumiem, kurus piedāvā, izmantojot 
tiešsaistes starpniecības pakalpojumus vai 
tiešsaistes sociālās tīklošanās 
pakalpojumus, vai atbilstība, ko tiešsaistes 
meklētājprogrammas piešķir meklēšanas 
rezultātiem, un ko attiecīgi tiešsaistes 
starpniecības pakalpojumu vai tiešsaistes 
sociālās tīklošanās pakalpojumu sniedzēji 
vai tiešsaistes meklētājprogrammu 
pakalpojumu sniedzēji attēlo, izkārto vai 
paziņo neatkarīgi no šādai attēlošanai, 
izkārtošanai vai paziņošanai izmantotajām 
tehnoloģijām.

(18)  “Ranžēšana” ir relatīvā 
pamanāmība, ko piešķir precēm vai 
pakalpojumiem, vai atbilstība, ko piešķir 
meklēšanas rezultātiem, un ko platformas 
pamatpakalpojumu sniedzēji attēlo, 
izkārto vai paziņo, neatkarīgi no šādai 
attēlošanai, izkārtošanai vai paziņošanai 
izmantotajām tehnoloģijām.

Grozījums Nr. 48

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 18.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18a) "Meklēšanas rezultāti" ir jebkura 
informācija jebkurā formātā, tostarp 
teksti, grafiskie attēli, balss vai cita 
izpausme, ko platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējs sniedz kā 
atbildi un kas ir saistīta ar rakstisku vai 
mutisku meklēšanas vaicājumu, 
neatkarīgi no tā, vai šī informācija ir 
dabisks rezultāts, apmaksāts rezultāts, 
tieša atbilde vai jebkurš produkts, 
pakalpojums vai informācija, kas tiek 



AD\1240172LV.docx 41/67 PE693.640v02-00

LV

piedāvāta saistībā ar dabiskajiem 
rezultātiem vai tiek parādīta kopā ar tiem, 
vai ir daļēji vai pilnībā iegulta dabiskajos 
rezultātos;

Grozījums Nr. 49

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 23.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23a) “Sadarbspēja” ir divu vai vairāku 
digitālo pakalpojumu vai digitālā satura, 
sistēmu, produktu vai to attiecīgo 
komponentu, tostarp programmatūras vai 
aparatūras, kas sākotnēji nodrošināti 
divās vai vairākās dažādās digitālajā 
vidēs, spēja tieši:
(a) bez kļūdas apmainīties ar 
informāciju vai piekļuves saturu un 
izmantot apmainīto informāciju vai 
saturu konkrētas funkcijas pareizai 
izpildei, nemainot vai nepārveidojot datu 
saturu; un/vai
(b) sazināties savā starpā; un/vai
(c) strādāt kopā, kā paredzēts, bez 
pārveides tehnoloģijām.

Grozījums Nr. 50

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) tas sniedz platformas 
pamatpakalpojumu, kas ir kā svarīga 
vārteja komerciālajiem lietotājiem, lai tie 
sasniegtu galalietotājus; un

(b) tas sniedz platformas 
pamatpakalpojumu, kas ir kā svarīga 
vārteja komerciālajiem lietotājiem vai 
galalietotājiem, lai tie sasniegtu citus 
galalietotājus; un



PE693.640v02-00 42/67 AD\1240172LV.docx

LV

Grozījums Nr. 51

Regulas priekšlikums
3. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) prasībai 1. punkta b) apakšpunktā, 
ja tas sniedz platformas 
pamatpakalpojumu, kam pēdējā finanšu 
gadā mēnesī ir bijis vairāk nekā 45 miljoni 
aktīvu galalietotāju, kas reģistrēti vai 
atrodas Savienībā, un gadā ir bijuši vairāk 
nekā 10 000 aktīvu komerciālo lietotāju, 
kuri veic uzņēmējdarbību Savienībā;

(b) prasībai 1. punkta b) apakšpunktā, 
ja tas sniedz vienu vai vairākus platformas 
pamatpakalpojumus, kam pēdējā finanšu 
gadā mēnesī ir bijis kopā vairāk nekā 45 
miljoni aktīvu galalietotāju, kas reģistrēti 
vai atrodas EEZ, vai gadā ir bijuši vairāk 
nekā 10 000 aktīvu komerciālo lietotāju, 
kuri iedibināti EEZ;

Grozījums Nr. 52

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Ja platformas pamatpakalpojumu 
sniedzējs atbilst visām 2. punktā 
noteiktajām robežvērtībām, tas par to 
informē Komisiju trīs mēnešu laikā pēc šo 
robežvērtību sasniegšanas un sniedz 2. 
punktā paredzēto attiecīgo informāciju. 
Šādā paziņojumā iekļauj 2. punktā noteikto 
attiecīgo informāciju par katru no 
pakalpojumu sniedzēja platformas 
pamatpakalpojumiem, kas atbilst 2. punkta 
b) apakšpunktā paredzētajām 
robežvērtībām. Paziņojumu atjaunina ik 
reizi, kad citi platformas pamatpakalpojumi 
atsevišķi sasniedz 2. punkta b) apakšpunktā 
paredzētās robežvērtības.

3. Ja platformas pamatpakalpojumu 
sniedzējs atbilst visām 2. punktā 
noteiktajām robežvērtībām, tas par to 
informē Komisiju bez nepamatotas 
kavēšanās un vēlākais 30 dienu laikā pēc 
šo robežvērtību sasniegšanas un sniedz 2. 
punktā paredzēto attiecīgo informāciju. 
Šādā paziņojumā iekļauj 2. punktā noteikto 
attiecīgo informāciju par katru no 
pakalpojumu sniedzēja platformas 
pamatpakalpojumiem, kas atbilst 2. punkta 
b) apakšpunktā paredzētajām 
robežvērtībām. Paziņojumu atjaunina ik 
reizi, kad citi platformas pamatpakalpojumi 
atsevišķi sasniedz 2. punkta b) apakšpunktā 
paredzētās robežvērtības.

Grozījums Nr. 53

Regulas priekšlikums
3. pants – 8. punkts



AD\1240172LV.docx 43/67 PE693.640v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8. Vārtzinis nodrošina atbilstību 
5. un 6. pantā noteiktajiem pienākumiem 
sešu mēnešu laikā pēc tam, kad platformas 
pamatpakalpojums ir iekļauts sarakstā 
saskaņā ar šā panta 7. punktu.

8. Vārtzinis nodrošina atbilstību 5. un 
6. pantā noteiktajiem pienākumiem pēc 
iespējas drīz un jebkurā gadījumā ne 
vēlāk kā divus mēnešus pēc tam, kad 
platformas pamatpakalpojums ir iekļauts 
sarakstā saskaņā ar šā panta 7. punktu.

Grozījums Nr. 54

Regulas priekšlikums
4. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Komisija regulāri publicē un 
atjaunina vārtziņu sarakstu un to 
platformas pamatpakalpojumu sarakstu, 
saistībā ar kuriem vārtziņiem ir jāpilda 
5. un 6. pantā noteiktie pienākumi.

3. Komisija regulāri publicē un 
atjaunina vārtziņu sarakstu un to 
platformas pamatpakalpojumu sarakstu, 
saistībā ar kuriem vārtziņiem ir jāpilda 
5. un 6. pantā noteiktie pienākumi. 
Komisija publicē ikgadēju ziņojumu ar 
uzraudzības darbības konstatējumiem un 
iesniedz to Eiropas Parlamentam un 
Padomei.

Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Par katru no vārtziņa sniegtajiem 
platformas pamatpakalpojumiem, kas 
noteikti saskaņā ar 3. panta 7. punktu, 
vārtzinis:

Par katru no vārtziņa sniegtajiem 
platformas pamatpakalpojumiem, kas 
noteikti saskaņā ar 3. panta 7. punktu, un 
par tā papildpakalpojumiem vārtzinis:

Grozījums Nr. 56

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



PE693.640v02-00 44/67 AD\1240172LV.docx

LV

(b) ļauj komerciālajiem lietotājiem 
piedāvāt galalietotājiem tādus pašus 
produktus vai pakalpojumus, izmantojot 
trešo personu tiešsaistes starpniecības 
pakalpojumus, par cenām vai saskaņā ar 
nosacījumiem, kas atšķiras no tiem, kādi 
tiek piedāvāti ar vārtziņa tiešsaistes 
starpniecības pakalpojumiem;

(b) ļauj komerciālajiem lietotājiem un 
vārtziņa papildpakalpojuma 
nodrošinātājam piedāvāt galalietotājiem 
tādus pašus produktus vai pakalpojumus, 
izmantojot trešo pušu tiešsaistes 
starpniecības pakalpojumus vai tiešus 
uzņēmējdarbības kanālus, par cenām vai 
saskaņā ar nosacījumiem, kas atšķiras no 
tiem, kādi tiek piedāvāti ar vārtziņa 
tiešsaistes starpniecības pakalpojumiem;

Grozījums Nr. 57

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) ļauj komerciālajiem lietotājiem 
reklamēt galalietotājiem piedāvājumus, kas 
saņemti ar platformas pamatpakalpojuma 
starpniecību, un slēgt līgumus ar šiem 
galalietotājiem neatkarīgi no tā, vai šim 
mērķim viņi izmanto vārtziņa platformas 
pamatpakalpojumus vai nē, un ļauj 
galalietotājiem ar vārtziņa platformas 
pamatpakalpojumu starpniecību piekļūt un 
izmantot saturu, abonementus, funkcijas un 
citus elementus, izmantojot komerciālā 
lietotāja lietojumprogrammu, ja 
galalietotāji šos elementus ir iegādājušies 
no attiecīgā komerciālā lietotāja, 
neizmantojot vārtziņa platformas 
pamatpakalpojumus;

(c) ļauj komerciālajiem lietotājiem 
reklamēt galalietotājiem dažādus 
piedāvājumus, kas saņemti ar platformas 
pamatpakalpojuma starpniecību, un slēgt 
līgumus ar šiem galalietotājiem neatkarīgi 
no tā, vai šim mērķim viņi izmanto 
vārtziņa platformas pamatpakalpojumus 
vai nē, un ļauj galalietotājiem ar vārtziņa 
platformas pamatpakalpojumu starpniecību 
piekļūt un izmantot saturu, abonementus, 
funkcijas un citus elementus, izmantojot 
komerciālā lietotāja lietojumprogrammu, ja 
galalietotāji šos elementus ir iegādājušies 
no attiecīgā komerciālā lietotāja, 
neizmantojot vārtziņa platformas 
pamatpakalpojumus;

Grozījums Nr. 58

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) neliedz un neierobežo komerciālo 
lietotāju iespējas vērsties jebkurā attiecīgā 
valsts sektora iestādē ar jautājumiem par 
vārtziņu praksi;

(d) nedz tieši, nedz netieši neliedz un 
neierobežo komerciālo lietotāju, 
galalietotāja vai piedāvātājam, kas 
izmanto vārtziņa papildpakalpojumu, 
iespējas vērsties jebkurā attiecīgā valsts 



AD\1240172LV.docx 45/67 PE693.640v02-00

LV

sektora iestādē vai valsts tiesu iestādē ar 
jautājumiem par vārtziņu praksi;

Grozījums Nr. 59

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(e) neprasa komerciālajiem lietotājiem 
izmantot, piedāvāt vai nodrošināt 
sadarbspēju ar vārtziņa identifikācijas 
pakalpojumu saistībā ar pakalpojumiem, ko 
komerciālie lietotāji piedāvā, izmantojot 
konkrētā vārtziņa platformas 
pamatpakalpojumus;

(e) neprasa komerciālajiem lietotājiem 
vai galalietotājiem izmantot, piedāvāt vai 
nodrošināt sadarbspēju ar jebkādu vārtziņa 
pakalpojumu saistībā ar pakalpojumiem, ko 
komerciālie lietotāji piedāvā, izmantojot 
konkrētā vārtziņa platformas 
pamatpakalpojumus;

Grozījums Nr. 60

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(f) neprasa komerciālajiem lietotājiem vai 
galalietotājiem abonēt vai reģistrēties 
jebkādos citos platformas 
pamatpakalpojumos, kas noteikti saskaņā 
ar 3. pantu vai kas atbilst 3. panta 
2. punkta b) apakšpunktā norādītajām 
robežvērtībām, paredzot to kā nosacījumu 
tam, lai piekļūtu, pierakstītos vai 
reģistrētos kādā no to platformas 
pamatpakalpojumiem, kuri noteikti 
saskaņā ar minēto pantu;

(f) neprasa komerciālajiem lietotājiem vai 
galalietotājiem, lai izmantotu vai varētu 
piekļūt jebkuram no tā platformas 
pamatpakalpojumiem, pieņemt papildu 
nosacījumus vai pakalpojumus, kuriem 
pēc savas būtības vai atbilstoši 
komercpraksei nav nekādas saistības ar 
attiecīgajiem platformas 
pamatpakalpojumiem un kuri nav 
nepieciešami to sniegšanai lietotājiem, jo 
īpaši piekļūt, abonēt vai reģistrēties 
jebkādos citos platformas 
pamatpakalpojumos, kas minēti 3. pantā, 
ar nosacījumu abonēt citus platformas 
pamatpakalpojumus vai reģistrēties tajos 
vai arī jebkādos vārtziņa 
papildpakalpojumos;

Grozījums Nr. 61

Regulas priekšlikums



PE693.640v02-00 46/67 AD\1240172LV.docx

LV

5. pants – 1. punkts – fa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(fa) atturas no prasības izmantot tikai 
vienu konkrētu maksājuma veidu vai 
maksājumu apstrādātāju kā nosacījumu, 
lai komerciālie lietotāji varētu izmantot 
jebkuru platformas pamatpakalpojumu 
vai piekļūt tam;

Grozījums Nr. 62

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(g) pēc pieprasījuma sniedz 
reklāmdevējiem un izdevējiem, kuriem tas 
sniedz reklāmas pakalpojumus, 
informāciju par reklāmdevēju un izdevēju 
samaksāto cenu, kā arī par summu vai 
atlīdzību, kas samaksāta izdevējam par 
konkrētas reklāmas publicēšanu un par 
katru attiecīgo reklāmas pakalpojumu, 
kuru sniedzis vārtzinis.

(g) pēc pieprasījuma un bez maksas 
sniedz reklāmdevējiem un izdevējiem, 
kuriem tas sniedz reklāmas pakalpojumus, 
pilnu informāciju par:

Grozījums Nr. 63

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – g apakšpunkts – i punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(i) reklāmdevēju un izdevēju 
samaksāto cenu un maksu, tostarp 
jebkuru atlaidi vai piemaksu, kā arī par 
summu vai atlīdzību, kas samaksāta 
izdevējam par konkrētas reklāmas 
publicēšanu un par katru attiecīgo 
reklāmas pakalpojumu, kuru sniedzis 
vārtzinis; un



AD\1240172LV.docx 47/67 PE693.640v02-00

LV

Grozījums Nr. 64

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – g apakšpunkts – ii punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ii) maksas aprēķināšanas shēmu un 
tās piemērošanu attiecīgajiem 
reklāmdevēja un izdevēja iesniegtajiem 
piedāvājumiem attiecībā uz katru 
izmantoto reklāmas pakalpojumu;

Grozījums Nr. 65

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – ga apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ga) ļauj galalietotājiem savās 
operētājsistēmās atinstalēt iepriekš 
instalētas lietojumprogrammas;

Grozījums Nr. 66

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – gb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(gb) ļauj numuratkarīgu starppersonu 
sakaru pakalpojumu un sociālās 
tīklošanās pakalpojumu galalietotājiem 
un komerciālajiem lietotājiem piekļūt 
vārtziņu pakalpojumiem un sadarboties ar 
tiem, nodrošinot atvērtus standartus un 
atvērtus protokolus, tostarp 
lietojumprogrammu saskarnes;

Grozījums Nr. 67

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – ievaddaļa



PE693.640v02-00 48/67 AD\1240172LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Par katru no vārtziņa sniegtajiem 
platformas pamatpakalpojumiem, kas 
noteikti saskaņā ar 3. panta 7. punktu, 
vārtzinis:

1. Par katru no vārtziņa sniegtajiem 
platformas pamatpakalpojumiem, kas 
noteikti saskaņā ar 3. panta 7. punktu, un 
par papildpakalpojumiem, tostarp 
izplatīšanu, vārtzinis:

Grozījums Nr. 68

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) konkurējot ar komerciālajiem 
lietotājiem, neizmanto nekādus datus, kas 
nav publiski pieejami un kas iegūti tā 
platformas pamatpakalpojumu komerciālo 
lietotāju darbību (arī to galalietotāju 
darbību) rezultātā vai ko snieguši tā 
platformas pamatpakalpojumu komerciālie 
lietotāji vai šo komerciālo lietotāju 
galalietotāji;

(a) konkurējot ar komerciālajiem 
lietotājiem un papildpakalpojuma 
piedāvātājiem, neizmanto nekādus datus, 
kas ir vienīgi platformas 
pamatpakalpojuma sniedzēja, 
nodrošinātāja vai attiecīgā 
papildpakalpojuma sniedzēja rīcībā un kas 
iegūti tā platformas pamatpakalpojumu 
komerciālo lietotāju vai piedāvātāju 
darbību (arī to galalietotāju darbību) 
rezultātā vai ko snieguši tā platformas 
pamatpakalpojumu komerciālie lietotāji, 
piedāvātāji vai šo komerciālo lietotāju 
galalietotāji;

Grozījums Nr. 69

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) ļauj galalietotājiem atinstalēt 
jebkādas iepriekš uzinstalētas 
lietojumprogrammas tā platformas 
pamatpakalpojumā, neskarot vārtziņa 
iespēju ierobežot šādu atinstalēšanu 
saistībā ar lietojumprogrammām, kas ir 
būtiskas operētājsistēmas vai ierīces 
darbībai un ko tehniski nevar atsevišķi 
piedāvāt trešās personas;

(b) ļauj galalietotājiem atinstalēt 
jebkādas iepriekš uzinstalētas 
lietojumprogrammas tā platformas 
pamatpakalpojumā;



AD\1240172LV.docx 49/67 PE693.640v02-00

LV

Grozījums Nr. 70

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) ļauj instalēt un faktiski izmantot 
trešo personu lietojumprogrammas vai 
lietojumprogrammu veikalus, kas izmanto 
vai nodrošina sadarbspēju ar šā vārtziņa 
operētājsistēmām, un ļauj piekļūt šīm 
lietojumprogrammām vai 
lietojumprogrammu veikaliem citos veidos, 
kas nav šā vārtziņa platformas 
pamatpakalpojumi. Vārtzinis drīkst īstenot 
samērīgus pasākumus, kuri nodrošina, ka 
trešo personu lietojumprogrammas vai 
lietojumprogrammu veikali neapdraud 
vārtziņa nodrošinātās aparatūras vai 
operētājsistēmas integritāti;

(c) ļauj instalēt un faktiski izmantot 
trešo personu lietojumprogrammas vai 
lietojumprogrammu veikalus, kas izmanto 
vai nodrošina sadarbspēju ar šā vārtziņa 
operētājsistēmām, un ļauj piekļūt šīm 
lietojumprogrammām vai 
lietojumprogrammu veikaliem citos veidos, 
kas nav šā vārtziņa platformas 
pamatpakalpojumi, kā arī dod 
galalietotājiem iespēju izvēlēties starp 
dažādām lietojumprogrammām no 
dažādiem izplatīšanas kanāliem. 
Vārtzinim tiek ļauts veikt samērīgus 
pasākumus, kuri nodrošina, ka trešo 
personu lietojumprogrammas vai 
lietojumprogrammu veikali neapdraud 
vārtziņa nodrošinātās aparatūras vai 
operētājsistēmas integritāti vai 
galalietotāju drošību vai lietotāja pieredzi. 
Tam nevajadzētu skart vārtziņu lomu cīņā 
pret nelikumīgu saturu tiešsaistē.

Grozījums Nr. 71

Regulas priekšlikums
6. punkts – 1. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) pakalpojumu un produktu ranžējumā 
nepiemēro labvēlīgākus nosacījumus 
pakalpojumiem un produktiem, ko piedāvā 
pats vārtzinis vai jebkura trešā persona no 
tā paša uzņēmuma, salīdzinājumā ar trešo 
personu pakalpojumiem un produktiem, un 
šādam ranžējumam piemēro godīgus un 
nediskriminējošus nosacījumus;

(d) pakalpojumu un produktu 
ranžējumā un citos iestatījumos, kā arī 
attiecībā uz piekļuvi un nosacījumiem 
pakalpojumu, funkciju vai tehnisko 
saskarņu lietošanai atturas no iegulšanas 
un nepiemēro labvēlīgākus nosacījumus 
pakalpojumiem un produktiem, ko piedāvā 
pats vārtzinis vai jebkura trešā persona, 
salīdzinājumā ar citu personu līdzīgiem 
pakalpojumiem un produktiem, un šādai 



PE693.640v02-00 50/67 AD\1240172LV.docx

LV

praksei vai šādos gadījumos piemēro 
godīgus, pamatotus un nediskriminējošus 
nosacījumus;

Grozījums Nr. 72

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(da) nodrošina, ka algoritmi, kas 
nosaka produktu un pakalpojumu 
ranžējumu, ir pārredzami, taisnīgi un 
saprātīgi un ka jebkura satura ranžēšanai 
platformas pamatpakalpojumos ir precīzi 
un objektīvi jāatspoguļo lietotāju 
pieprasījumi un ka ar ranžēšanu saistītās 
saskarnes ir izstrādātas pārredzami un ka 
attēlošanas personalizēšanai ir vajadzīga 
galalietotāja piekrišana, kurš ir jāinformē 
saprotamā veidā;

Grozījums Nr. 73

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – db apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(db) nepiemēro tādus mehānismus vai 
nosacījumus, kas apgrūtina attiecīgo datu 
vākšanu no galalietotājiem un to 
kombinēšanu vai piekrišanas iegūšanu 
šādu datu izmantošanai komerciālo 
lietotāju vajadzībām, lai padarītu uz 
interesēm balstītu reklāmu platformas 
pamatpakalpojumā smagāku vai grūtāku, 
ja komerciālais lietotājs ievēro visas 
noteiktās prasības attiecībā uz šādu 
reklāmu, jo īpaši saskaņā ar Regulu (ES) 
2016/679;

Grozījums Nr. 74



AD\1240172LV.docx 51/67 PE693.640v02-00

LV

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(e) tehniski neierobežo galalietotāju 
iespējas mainīt un abonēt dažādas 
lietojumprogrammas un pakalpojumus, 
kam var piekļūt, izmantojot vārtziņa 
operētājsistēmu, arī attiecībā uz interneta 
piekļuves pakalpojuma sniedzēju izvēles 
iespējām galalietotājiem;

(e) tehniski neierobežo galalietotāju 
iespējas instalēt, efektīvi izmantot, mainīt 
un abonēt dažādas trešo personu 
lietojumprogrammas un pakalpojumus, 
kam var piekļūt, izmantojot vārtziņa 
operētājsistēmu, arī attiecībā uz interneta 
piekļuves pakalpojuma sniedzēju izvēles 
iespējām galalietotājiem;

Grozījums Nr. 75

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(f) ļauj komerciālajiem lietotājiem un 
papildpakalpojumu sniedzējiem piekļūt un 
nodrošināt sadarbspēju ar tiem pašiem 
operētājsistēmas, aparatūras vai 
programmatūras līdzekļiem, kas ir pieejami 
vārtzinim vai ko tas izmanto jebkādu 
papildpakalpojumu sniegšanā;

(f) ļauj to komerciālajiem lietotājiem, 
galalietotājiem un platformas 
pamatpakalpojumu vai jebkādu 
papildpakalpojumu sniedzējiem piekļūt un 
nodrošināt sadarbspēju ar tiem pašiem 
operētājsistēmas, aparatūras vai 
programmatūras līdzekļiem, kas ir pieejami 
vārtzinim vai ko tas izmanto attiecīgo 
pakalpojumu sniegšanā;

Grozījums Nr. 76

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – fa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(fa) ļauj galalietotājiem, kuri izmanto 
tādu tehnoloģiski aizsargātu digitālo 
saturu vai digitālo pakalpojumu, kas 
likumīgi iegūts trešās personas 
pakalpojumā, piekļūt aparatūras vai 
programmatūras funkcijām, ko minētais 
vārtzinis izmanto, sniedzot līdzīgu 
tehnoloģiski aizsargātu digitālo saturu vai 
digitālo pakalpojumu, un nodrošināt 



PE693.640v02-00 52/67 AD\1240172LV.docx

LV

sadarbspēju ar tiem un ļauj 
galalietotājiem, kuri izmanto tādu 
tehnoloģiski aizsargātu digitālo saturu vai 
digitālo pakalpojumu, kas iegūts ar 
minētā vārtziņa starpniecību, piekļūt 
aparatūras vai programmatūras 
funkcijām, ko trešā persona izmanto, 
sniedzot līdzīgu tehnoloģiski aizsargātu 
digitālo saturu vai digitālo pakalpojumu, 
un nodrošināt sadarbspēju ar tiem. 
Vārtziņu piedāvātāji un trešās personas 
aparatūras nodrošinātājiem ir iespēja 
pieprasīt vārtziņiem sniegt nepieciešamo 
sadarbspējas informāciju, lai nodrošinātu 
atbilstību šīs regulas mērķim;

Grozījums Nr. 77

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(g) pēc pieprasījuma un bez maksas 
sniedz reklāmdevējiem un izdevējiem 
piekļuvi vārtziņa veiktspējas mērīšanas 
rīkiem un informācijai, kas 
reklāmdevējiem un izdevējiem vajadzīga, 
lai veiktu neatkarīgu pārbaudi par reklāmu 
resursiem;

(g) pēc pieprasījuma un bez maksas 
sniedz reklāmdevējiem un izdevējiem 
piekļuvi jebkuriem vārtziņa starpniecības 
novērtēšanas rīkiem un nodrošina pilnīgu 
to parametru un datu atklāšanu un 
pārredzamību, kas izmantoti lēmumu 
pieņemšanā, starpniecības pakalpojumu 
izpildē un vērtēšanā, jo īpaši attiecībā uz 
reklāmu uzskaiti un pakalpojumiem, kas 
pieder vārtzinim saistībā ar reklāmu 
uzskaiti, un starpniecības pakalpojumiem, 
kas pieder citiem izdevējiem vai 
pakalpojumu sniedzējiem, kuri saistīti ar 
vārtziņa platformu vai kā pircēja pusē vai 
pārdevēja pusē; vārtzinis turklāt bez 
maksas nodrošina pilnu informāciju, 
datus un tehniskās saskarnes, kas 
reklāmdevējiem un izdevējiem vai trešām 
personām ar likumīgām interesēm, tostarp 
pilnvarotām reklāmdevēju vai izdevēju 
organizācijām, vajadzīga, lai veiktu 
neatkarīgu, efektīvu, kvalitatīvu un 
nepārtrauktu izvērtējumu reāllaikā par 
starpniecības pakalpojumiem, ko 
nodrošina vārtzinis, tostarp, bet ne tikai, 



AD\1240172LV.docx 53/67 PE693.640v02-00

LV

pārbaudi par reklāmu resursiem, 
attiecināšanu un veiktspējas vērtēšanu;

Grozījums Nr. 78

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – h apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(h) nodrošina komerciālā lietotāja vai 
galalietotāja darbības rezultātā ģenerēto 
datu faktisku pārnesamību un it sevišķi 
nodrošina galalietotājiem rīkus, kuri palīdz 
īstenot datu pārnesamību, kā noteikts 
Regulā (ES) 2016/679, tai skaitā nodrošina 
nepārtrauktu un reāllaika piekļuvi;

(h) nodrošina komerciālā lietotāja 
darbības rezultātā vai papildpakalpojumu 
(jo īpaši izplatīšanas) piedāvātāji 
nodrošināto preču un pakalpojumu 
ģenerēto, vai arī galalietotāja ģenerēto 
datu faktisku pārnesamību un it īpaši 
nodrošina galalietotājiem ērti lietojamus 
rīkus, kuri palīdz īstenot datu, tostarp tā 
darbības rezultātā iegūto persondatu, 
pārnesamību, kā noteikts Regulā (ES) 
2016/679, tai skaitā nodrošina nepārtrauktu 
un reāllaika piekļuvi;

Grozījums Nr. 79

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – i apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(i) nodrošina komerciālajiem 
lietotājiem vai komerciālā lietotāja 
pilnvarotām trešām personām bezmaksas, 
faktisku, kvalitatīvu, nepārtrauktu un 
reāllaika piekļuvi un iespēju izmantot 
apkopotus vai neapkopotus datus, kas tiek 
sniegti vai ģenerēti saistībā ar to, kā šie 
komerciālie lietotāji izmanto attiecīgos 
platformas pamatpakalpojumus vai 
galalietotāji izmanto produktus vai 
pakalpojumus, kurus sniedz šie komerciālie 
lietotāji; persondatu gadījumā — piekļuvi 
un iespēju izmantot nodrošina tikai tad, ja 
šāda piekļuve un izmantošana ir tieši 
saistīta ar to, ka galalietotājs izmanto 
attiecīgā komerciālā lietotāja piedāvātos 
produktus vai pakalpojumus ar attiecīgā 

(i) nodrošina komerciālajiem 
lietotājiem vai komerciālā lietotāja 
pilnvarotām trešām personām bezmaksas, 
faktisku, kvalitatīvu, nepārtrauktu un 
reāllaika piekļuvi un iespēju izmantot 
apkopotus vai neapkopotus datus, kas tiek 
sniegti vai ģenerēti saistībā ar to, kā šie 
komerciālie lietotāji izmanto attiecīgos 
platformas pamatpakalpojumus un 
papildpakalpojumus vai galalietotāji 
izmanto produktus un pakalpojumus, kurus 
sniedz šie komerciālie lietotāji lietotāju 
uzņēmumiem un palīgpakalpojumu, īpaši 
izplatīšanas pakalpojumu piedāvātājiem; 
persondatu gadījumā — piekļuvi un iespēju 
izmantot nodrošina tikai tad, ja šāda 
piekļuve un izmantošana ir tieši saistīta ar 



PE693.640v02-00 54/67 AD\1240172LV.docx

LV

platformas pamatpakalpojuma 
starpniecību, un ja galalietotājs izvēlas 
šādu kopīgošanu, sniedzot piekrišanu 
Regulas (ES) 2016/679 nozīmē;

to, ka galalietotājs izmanto attiecīgā 
komerciālā lietotāja piedāvātos produktus 
vai pakalpojumus ar attiecīgā platformas 
pamatpakalpojuma starpniecību, un ja 
galalietotājs izvēlas šādu kopīgošanu, 
sniedzot piekrišanu vārtzinim vai tieši 
komerciālajam lietotājam, kā noteikts 
11. panta 2. punktā, vai ja komerciālais 
lietotājs var paļauties uz Regulas (ES) 
2016/679 6. panta 1. punkta 
c) apakšpunktu vai 6. panta 1. punkta 
e) apakšpunktu, vai paužot piekrišanu 
skaidri, ērti lietojamā veidā, nepārprotami 
un vienkāršā veidā; nodrošina, ka 
informācijas sniegšanas funkcijas un 
piedāvātās iespējas sniegt piekrišanu ir 
pēc iespējas ērti lietojamas;

Grozījums Nr. 80

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – j apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(j) jebkuriem tiešsaistes 
meklētājprogrammu nodrošinātājiem, kas 
ir trešās personas, pēc to pieprasījuma 
sniedz piekļuvi saskaņā ar godīgiem, 
pamatotiem un nediskriminējošiem 
noteikumiem ranžējuma, vaicājumu, 
klikšķu un skatījumu datiem saistībā ar 
bezmaksas un maksas meklēšanu, ko 
galalietotāji veic vārtziņa tiešsaistes 
meklētājprogrammās, ar nosacījumu, ka 
tiek anonimizēti vaicājumu, klikšķu un 
skatījumu dati, kas ir persondati;

(j)  Jebkurām trešām pusēm, kurām 
nepieder vai kuras nekontrolē tiešsaistes 
meklētājprogrammu, bet nodrošina 
piekļuvi šādam pakalpojumam vai 
izmanto to, pēc to pieprasījuma sniedz 
piekļuvi saskaņā ar godīgiem, pamatotiem 
un nediskriminējošiem noteikumiem 
ranžējuma, vaicājumu, klikšķu un 
skatījumu datiem saistībā ar bezmaksas un 
maksas meklēšanu, ko galalietotāji veic 
vārtziņa tiešsaistes meklētājprogrammās, ar 
nosacījumu, ka ar visiem pieejamajiem 
saprātīgajiem līdzekļiem un paņēmieniem 
atkārtotas identifikācijas novēršanai tiek 
efektīvi anonimizēti vaicājumu, klikšķu un 
skatījumu dati, kas ir persondati, un tiek 
veikti pasākumi, lai galalietotājiem dotu 
iespēju uzzināt par attiecīgo personas datu 
izmantošanu, kā arī lūgt viņu piekrišanu;



AD\1240172LV.docx 55/67 PE693.640v02-00

LV

Grozījums Nr. 81

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – k apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(k) piemēro komerciālajiem lietotājiem 
godīgus un nediskriminējošus vispārējos 
nosacījumus attiecībā uz piekļuvi savam 
lietojumprogrammu veikalam, kas 
noteikts saskaņā ar šīs regulas 3. pantu.

(k) piemēro komerciālajiem lietotājiem 
godīgus, pamatotus un nediskriminējošus 
vispārējos nosacījumus attiecībā uz 
piekļuvi un apstrādi jebkurā platformas 
pamatpakalpojumā, kas noteikts saskaņā 
ar šīs regulas 3. pantu. Sponsorētu 
materiālu vai reklāmas ievietošana 
saistībā ar trešās personas saturu, kas tiek 
sniegts ar platformas pamatpakalpojuma 
starpniecību, var tikt uzskatīta par 
negodīgu, nepiemērotu vai 
diskriminējošu, ja nav attiecīgā satura 
nodrošinātāja skaidras piekrišanas;

Grozījums Nr. 82

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – ka apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ka) nodrošina, ka tā pakalpojumi, 
tostarp lietotāja saskarnes, ir pieejami 
personām ar invaliditāti saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas (ES) 2019/8821a 13. pantu. Tie 
arī nodrošina, ka Direktīvas (ES) 
2019/882 prasībām atbilst komerciālie 
lietotāji, kuri paļaujas uz to platformas 
pamatpakalpojumiem nolūkā sasniegt 
patērētājus un piedāvāt tiem 
pakalpojumus un produktus, kas ietilpst 
Direktīvas (ES) 2019/882 darbības jomā.
_________________
1a Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/882 (2019. gada 17. 
aprīlis) par produktu un pakalpojumu 
piekļūstamības prasībām (OV L 151, 
7.6.2019., 70. lpp.).



PE693.640v02-00 56/67 AD\1240172LV.docx

LV

Grozījums Nr. 83

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – kb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(kb) piedalās, ja rodas strīds par to, cik 
taisnīga ir cena vai atlīdzība kā 
nosacījums, lai komerciālais lietotājs 
varētu piekļūt vai izmantot kādu no 
platformas pamatpakalpojumiem, kas 
noteikti saskaņā ar 3. pantu, saistošā 
procedūrā, kurā nosaka taisnīgu cenu vai 
atlīdzību, un ievēro tās iznākumu 
neatkarīgi no tā, vai minēto procedūru 
nosaka tiesību akts vai ierosina 
komerciālie lietotāji vai organizācijas, vai 
tiesību pārvaldības organizācijas, kas 
pārstāv šādus komerciālos lietotājus. 
Procedūra atlīdzības un cenas noteikšanai 
sākas, ja puses 3 mēnešu laikā pēc vienas 
puses pieprasījuma sākt sarunas vai pēc 
vienas puses atteikuma piedalīties sarunās 
nav panākušas vienošanos par atlīdzības 
un cenas noteikšanas kārtību. Šo 
procedūru jo īpaši piemēro, ja rodas strīds 
par Direktīvā (ES) 2019/790 noteikto 
atlīdzību;

Grozījums Nr. 84

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – kc apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(kc) atturas ierobežot galalietotāju 
spēju no vārtziņa platformas pakalpojuma 
tieši piekļūt komerciālo lietotāju vai citu 
galalietotāju pakalpojumiem vai tīmekļa 
vietnēm ārpus vārtziņa ekosistēmas;

Grozījums Nr. 85

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – kd apakšpunkts (jauns)



AD\1240172LV.docx 57/67 PE693.640v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(kd) neveic vispārēju izslēgšanu no 
saraksta bez piemērotas un efektīvas 
sūdzību izskatīšanas procedūras;

Grozījums Nr. 86

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – ke apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ke) atturas no noteikumiem, 
nosacījumiem vai tehniskiem 
pasākumiem, kas traucē komerciālajiem 
lietotājiem veikt uzņēmējdarbību 
iepirkuma vai pārdošanas tirgos, ja 
vārtziņa pakalpojums ir piekļuve šiem 
tirgiem, jo īpaši, ja tas: (i) komerciālajiem 
lietotājiem liedz vai traucē reklamēt viņu 
pakalpojumus vai sniegt reklāmas 
pakalpojumus trešām personām, vai 
piekļūt galalietotājiem, izmantojot citus 
piekļuves punktus, un pārdot viņu 
pakalpojumus, (ii) neļauj vai kavē ar 
konkurenci saistītu datu apstrādi un (iii) 
labprātāk dod priekšroku savu vai trešo 
personu pakalpojumu un produktu 
apstrādei, nevis konkurentu pakalpojumu 
un produktu apstrādei.

Grozījums Nr. 87

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Šā panta 1. punkta a) apakšpunktā 
publiski nepieejami dati ietver jebkādus 
apkopotus vai neapkopotus datus, ko 
ģenerē komerciālie lietotāji un ko var 
iegūt vai apkopot no komerciālo lietotāju 
vai to klientu komercdarbībām vārtziņa 

2. Komisijai ir jāpublicē rīcības 
prasības, kuras tā izvirza atsevišķiem 
vārtziņiem. Tās neattiecas uz 
komercnoslēpumiem vai konfidenciālu 
informāciju, kas ir saistīta ar attiecīgā 
vārtziņa darījumdarbības modeli.



PE693.640v02-00 58/67 AD\1240172LV.docx

LV

platformas pamatpakalpojumā.

Šā panta 1. punkta a) apakšpunktā vienīgi 
pamatplatformas pakalpojuma sniedzēja 
domēna dati ietver jebkādus apkopotus vai 
neapkopotus datus, ko ģenerē komerciālie 
lietotāji vai ko ģenerē preces un 
pakalpojumi, ko piegādā un sniedz 
vārtziņa papildpakalpojumiem, jo īpaši 
izplatīšana, un ko var iegūt vai apkopot 
no komerciālo lietotāju vai to klientu 
komercdarbībām vārtziņa platformas 
pamatpakalpojumā, izplatīšanas vai cita 
papildpakalpojuma.

Grozījums Nr. 88

Regulas priekšlikums
7. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Nosakot pasākumus saskaņā ar 
2. punktu, Komisija nodrošina, ka 
pasākumi faktiski sasniedz attiecīgā 
pienākuma mērķus un ir samērīgi attiecīgā 
vārtziņa un attiecīgā pakalpojuma 
konkrētajos apstākļos.

5. Nosakot pasākumus saskaņā ar 
2. punktu, Komisija nodrošina, ka 
pasākumi faktiski sasniedz attiecīgā 
pienākuma mērķus un ir samērīgi attiecīgā 
vārtziņa un attiecīgā pakalpojuma 
konkrētajos apstākļos. Personas, kurām ir 
likumīgas intereses, var iesniegt 
apsvērumus par šādu pasākumu 
efektivitāti.

Grozījums Nr. 89

Regulas priekšlikums
7. pants – 6.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6.a Lai precizētu pienākumus saskaņā 
ar 6. panta 1. punkta f) apakšpunktu, 
Komisija sadarbībā ar vārtzini, 
komerciālajiem lietotājiem un 
galalietotāju pārstāvjiem nosaka atvērtās 
tehnoloģijas, atvērtos standartus un 
atvērtos protokolus, tostarp tehnisko 
saskarni (lietojumprogrammu saskarni), 



AD\1240172LV.docx 59/67 PE693.640v02-00

LV

kas ļauj konkurējošās programmatūras 
un pakalpojumu galalietotājiem un 
komerciālajiem lietotājiem piesaistīties pie 
vārtziņa pamatpakalpojumiem un 
sadarboties ar to. Jebkādai vārtziņu 
veiktai personas datu apstrādei būtu 
jāatbilst Regulai (ES) 2016/679, jo īpaši 6. 
panta 1. punkta a) apakšpunktam un 5. 
panta 1. punkta c) apakšpunktam. 
Sadarbspējas pienākumi neierobežo, 
netraucē vai nekavē starpnieku spēju 
novērst vājās vietas, lai pildītu saistības 
saskaņā ar COM(2020) 823 18. pantu vai 
Regulas (ES) 2016/679 32. panta 1. 
punkta c) apakšpunktu.

Grozījums Nr. 90

Regulas priekšlikums
11. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ja nolūkā nodrošināt atbilstību šai 
regulai ir vajadzīga piekrišana persondatu 
vākšanai un apstrādei, vārtzinis īsteno 
vajadzīgos pasākumus, kuri vai nu ļautu 
komerciālajiem lietotājiem tieši iegūt 
vajadzīgo piekrišanu apstrādes veikšanai, 
ja to paredz Regula (ES) 2016/679 un 
Direktīva 2002/58/EK, vai arī citādā veidā 
nodrošinātu atbilstību Savienības datu 
aizsardzības un privātuma noteikumiem 
un principiem, kas attiecīga gadījumā 
ietver pienācīgi anonimizētu datu 
nodrošināšanu komerciālajiem 
lietotājiem. Vārtzinis nepadara šīs 
piekrišanas saņemšanu komerciālajiem 
lietotājiem sarežģītāku, nekā tas ir paša 
pakalpojumu gadījumā.

2. Ja nolūkā nodrošināt atbilstību šai 
regulai ir vajadzīga piekrišana persondatu 
vākšanai, apstrādei un kopīgošanai, 
vārtzinis īsteno vajadzīgos pasākumus, kuri 
ļautu komerciālajiem lietotājiem viņu pašu 
pakalpojumu vai produktu līmenī tieši 
iegūt vajadzīgo piekrišanu apstrādes 
veikšanai, ja to paredz Regula (ES) 
2016/679 un Direktīva 2002/58/EK. Jo 
īpaši vārtzinis izmanto visus saprātīgos 
pieejamos līdzekļus un metodes, lai 
efektīvi anonimizētu datus un novērstu 
atkārtotu identifikāciju. Vārtzinis 
nepadara šīs piekrišanas saņemšanu 
komerciālajiem lietotājiem sarežģītāku, 
nekā tas ir paša pakalpojumu gadījumā, 
tostarp tas attiecas uz produktu dizainu, 
struktūru, funkciju vai darbības veidu, 
kas var ietekmēt lietotāja izvēli un 
autonomiju. Ja galalietotājs tieši izsaka 
piekrišanu to pakalpojumu vai produktu 
līmenī, kurus komerciālais lietotājs 
piedāvā ar attiecīgā platformas 
pamatpakalpojuma starpniecību, tai ir 
priekšroka, salīdzinot ar jebkuru citu 



PE693.640v02-00 60/67 AD\1240172LV.docx

LV

piekrišanu, kas sniegta vārtziņa līmenī.

Grozījums Nr. 91

Regulas priekšlikums
11. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Vārtzinis nepasliktina nosacījumus 
vai kvalitāti nevienam no platformas 
pamatpakalpojumiem, ko sniedz 
komerciālajiem lietotājiem vai 
galalietotājiem, kuri izmanto 5. un 6. pantā 
noteiktās tiesības vai izvēli, un nepamatoti 
nesarežģī šo tiesību vai izvēles 
izmantošanu.

3. Vārtzinis nepasliktina nosacījumus 
vai kvalitāti nevienam no platformas 
pamatpakalpojumiem, ko sniedz 
komerciālajiem lietotājiem vai 
galalietotājiem, kuri izmanto 5. un 6. pantā 
noteiktās tiesības un iespējas, tostarp 
piekrišanu kombinēt galalietotāju datus, 
piedāvājot mazāk personalizētas un 
nepersonalizētas alternatīvas vai izvēli, un 
nepamatoti nesarežģī šo tiesību vai izvēles 
izmantošanu, kā arī izvairās no tādu 
uzvedības tehniku un saskarņu dizaina 
izmantošanas, kuros trūktu 
pārredzamības, būtu nepietiekama 
informācija un trūktu darbojošos 
piekrišanas mehānismu reklāmas 
personalizācijai vai lietotāju profilēšanai;

Grozījums Nr. 92

Regulas priekšlikums
15. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Komisija var veikt tirgus 
apsekošanu ar mērķi novērtēt, vai 
platformas pamatpakalpojumu sniedzējam 
būtu jānosaka vārtziņa statuss saskaņā ar 
3. panta 6. punktu, vai lai noteiktu vārtziņa 
platformas pamatpakalpojumus saskaņā ar 
3. panta 7. punktu. Tā cenšas apsekošanu 
pabeigt divpadsmit mēnešu laikā pēc tirgus 
apsekošanas uzsākšanas, pieņemot lēmumu 
saskaņā ar 32. panta 4. punktā minēto 
konsultēšanās procedūru.

1. Komisija, izskatot sūdzību vai pēc 
savas iniciatīvas, var veikt tirgus 
apsekošanu ar mērķi novērtēt, vai 
platformas pamatpakalpojumu sniedzējam 
būtu jānosaka vārtziņa statuss saskaņā ar 3. 
panta 6. punktu, vai lai noteiktu vārtziņa 
platformas pamatpakalpojumus saskaņā ar 
3. panta 7. punktu. Tā cenšas apsekošanu 
pabeigt sešu mēnešu laikā pēc tirgus 
apsekošanas uzsākšanas, pieņemot lēmumu 
saskaņā ar 32. panta 4. punktā minēto 
konsultēšanās procedūru.



AD\1240172LV.docx 61/67 PE693.640v02-00

LV

Grozījums Nr. 93

Regulas priekšlikums
15. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Šā panta 1. punktā noteiktās tirgus 
apsekošanas laikā Komisija cenšas savus 
sākotnējos konstatējumus paziņot 
attiecīgajam platformas pamatpakalpojumu 
sniedzējam sešu mēnešu laikā pēc 
apsekošanas sākšanas. Sākotnējos 
konstatējumos Komisija skaidro, vai tā 
provizoriski uzskata, ka platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējam būtu 
jānosaka vārtziņa statuss saskaņā ar 
3. panta 6. punktu.

2. Šā panta 1. punktā noteiktās tirgus 
apsekošanas laikā Komisija cenšas savus 
sākotnējos konstatējumus paziņot 
attiecīgajam platformas pamatpakalpojumu 
sniedzējam trīs mēnešu laikā pēc 
apsekošanas sākšanas. Sākotnējos 
konstatējumos Komisija skaidro, vai tā 
provizoriski uzskata, ka platformas 
pamatpakalpojumu sniedzējam būtu 
jānosaka vārtziņa statuss saskaņā ar 
3. panta 6. punktu.

Grozījums Nr. 94

Regulas priekšlikums
15. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Ja Komisija saskaņā ar 3. panta 
6. punktu par vārtzini nosaka platformas 
pamatpakalpojumu sniedzēju, kam tā 
darbību jomā vēl nav ietekmīga un 
noturīga stāvokļa, bet ir paredzams, ka 
tuvākajā nākotnē šāds stāvoklis tam būs, tā 
šim vārtzinim par piemērojamiem paziņo 
tikai tos pienākumus, kuri noteikti 5. panta 
b) punktā un 6. panta 1. punkta e), f), 
h) un i) apakšpunktā, kā noteikts lēmumā 
par vārtziņa statusa noteikšanu. Komisija 
par piemērojamiem paziņo tikai tos 
pienākumus, kas ir atbilstīgi un vajadzīgi, 
lai nepieļautu, ka attiecīgais vārtzinis 
negodīgā ceļā panāk ietekmīgu un noturīgu 
stāvokli savu darbību jomā. Komisija 
statusa noteikšanu pārskata saskaņā ar 
4. pantā noteikto procedūru.

4. Ja Komisija saskaņā ar 3. panta 6. 
punktu par vārtzini nosaka platformas 
pamatpakalpojumu sniedzēju, kam tā 
darbību jomā vēl nav ietekmīga un 
noturīga stāvokļa, bet ir paredzams, ka 
tuvākajā nākotnē šāds stāvoklis tam būs, tā 
šim vārtzinim par piemērojamiem paziņo 
attiecīgos pienākumus, kuri noteikti 5. 
pantā un 6. panta 1. punktā, kā noteikts 
lēmumā par vārtziņa statusa noteikšanu. 
Komisija par piemērojamiem paziņo tikai 
tos pienākumus, kas ir atbilstīgi un 
vajadzīgi, lai nepieļautu, ka attiecīgais 
vārtzinis negodīgā ceļā panāk ietekmīgu un 
noturīgu stāvokli savu darbību jomā. 
Komisija statusa noteikšanu pārskata 
saskaņā ar 4. pantā noteikto procedūru.



PE693.640v02-00 62/67 AD\1240172LV.docx

LV

Grozījums Nr. 95

Regulas priekšlikums
16. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ja tirgus apsekošanā atklājas, ka 
vārtzinis ir sistemātiski pārkāpis 
5. un 6. pantā noteiktos pienākumus un ir 
turpinājis stiprināt vai paplašināt savu 
vārtziņa stāvokli saistībā ar 3. panta 
1. punktā aprakstītajiem raksturlielumiem, 
Komisija var, pieņemot lēmumu saskaņā ar 
32. panta 4. punktā minēto konsultēšanās 
procedūru, šādam vārtzinim piemērot 
jebkādus rīcības vai strukturālus 
aizsardzības pasākumus, kas ir samērīgi 
attiecībā pret pieļauto pārkāpumu un kas ir 
vajadzīgi, lai nodrošinātu atbilstību šai 
regulai. Komisija pabeidz tirgus 
apsekošanu, pieņemot lēmumu divpadsmit 
mēnešu laikā pēc apsekošanas sākšanas.

1. Ja tirgus apsekošanā, ko Komisija 
ierosina, izskatot sūdzību vai pēc savas 
iniciatīvas, atklājas, ka vārtzinis ir 
sistemātiski pārkāpis 5. un 6. pantā 
noteiktos pienākumus un ir turpinājis 
stiprināt vai paplašināt savu vārtziņa 
stāvokli saistībā ar 3. panta 1. punktā 
aprakstītajiem raksturlielumiem, Komisija 
var, pieņemot lēmumu saskaņā ar 32. panta 
4. punktā minēto konsultēšanās procedūru, 
šādam vārtzinim piemērot jebkādus rīcības 
vai strukturālus aizsardzības pasākumus, 
kas ir samērīgi attiecībā pret pieļauto 
pārkāpumu un kas ir vajadzīgi, lai 
nodrošinātu atbilstību šai regulai. Komisija 
pabeidz tirgus apsekošanu, pieņemot 
lēmumu sešu mēnešu laikā pēc 
apsekošanas sākšanas.

Grozījums Nr. 96

Regulas priekšlikums
17. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija var veikt tirgus apsekošanu ar 
mērķi novērtēt, vai platformas 
pamatpakalpojumu sarakstā vajadzētu 
iekļaut vēl vienu vai vairākus digitālās 
nozares pakalpojumus, vai lai atklātu 
prakses veidus, kas varētu ierobežot 
sāncensību platformas pamatpakalpojumu 
jomā vai varētu būt negodīgi un ko 
pilnvērtīgi nenovērš šī regula. Komisija 
izdod publisku ziņojumu ne vēlāk kā 
24 mēnešu laikā pēc tirgus apsekošanas 
uzsākšanas.

Komisija, izskatot sūdzību vai pēc savas 
iniciatīvas, var veikt tirgus apsekošanu ar 
mērķi novērtēt, vai platformas 
pamatpakalpojumu sarakstā vajadzētu 
iekļaut vēl vienu vai vairākus digitālās 
nozares pakalpojumus, vai lai atklātu 
prakses veidus, kas varētu ierobežot 
sāncensību platformas pamatpakalpojumu 
jomā vai varētu būt negodīgi un ko 
pilnvērtīgi nenovērš šī regula. Komisija 
izdod publisku ziņojumu ne vēlāk kā 12 
mēnešu laikā pēc tirgus apsekošanas 
uzsākšanas.



AD\1240172LV.docx 63/67 PE693.640v02-00

LV

Grozījums Nr. 97

Regulas priekšlikums
30. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Ja Komisija uzskata par vajadzīgu, 
tā var uzklausīt arī citas fiziskas vai 
juridiskas personas pirms lēmumu 
pieņemšanas, kā paredzēts 1. punktā. 
Šādu personu pieteikumus uzklausīšanai 
pieņem, ja tās izrāda pamatotu 
ieinteresētību.

Grozījums Nr. 98

Regulas priekšlikums
30. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Attiecīgie vārtziņi, uzņēmumi un 
uzņēmumu apvienības var iesniegt savus 
apsvērumus par Komisijas sākotnējiem 
konstatējumiem termiņā, ko Komisija 
nosaka savos sākotnējos konstatējumos un 
kas nav mazāks par 14 dienām.

2. Attiecīgie vārtziņi, uzņēmumi un 
uzņēmumu apvienības un ieinteresētās 
trešās puses var iesniegt savus apsvērumus 
par Komisijas sākotnējiem konstatējumiem 
termiņā, ko Komisija nosaka savos 
sākotnējos konstatējumos un kas nav 
mazāks par 14 dienām.

Grozījums Nr. 99

Regulas priekšlikums
30. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Komisija savus lēmumus balsta 
tikai uz tiem iebildumiem, par kuriem 
attiecīgie vārtziņi, uzņēmumi un 
uzņēmumu apvienības ir sniegušas 
piezīmes.

3. Komisija savus lēmumus balsta 
tikai uz tiem iebildumiem, par kuriem 
attiecīgie vārtziņi, uzņēmumi, uzņēmumu 
apvienības un ieinteresētās trešās puses ir 
sniegušas piezīmes.

Grozījums Nr. 100

Regulas priekšlikums



PE693.640v02-00 64/67 AD\1240172LV.docx

LV

33. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ja trīs vai vairāk dalībvalstis 
pieprasa Komisijai uzsākt apsekošanu 
saskaņā ar 15. pantu, jo tās uzskata, ka ir 
pamatots iemesls aizdomām, ka kādam 
platformas pamatpakalpojumu sniedzējam 
būtu jānosaka vārtziņa statuss, Komisija 
četru mēnešu laikā izskata, vai ir pamatots 
iemesls uzsākt šādu apsekošanu.

1. Ja viena vai vairāk dalībvalstis 
pieprasa Komisijai uzsākt apsekošanu 
saskaņā ar 15. pantu, jo tās uzskata, ka ir 
pamatots iemesls aizdomām, ka kādam 
platformas pamatpakalpojumu sniedzējam 
būtu jānosaka vārtziņa statuss, Komisija 
četru mēnešu laikā izskata, vai ir pamatots 
iemesls uzsākt šādu apsekošanu, pieņem 
lēmumu un pamato savu lēmumu sākt 
apsekošanu vai to atteikt. Ja Komisija 
nolemj, ka nav iemesla sākt tirgus 
apsekošanu, tā publicē argumentētu 
atzinumu.

Grozījums Nr. 101

Regulas priekšlikums
33. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis iesniedz pierādījumus 
savu pieprasījumu pamatošanai.

2. Jebkura persona, kas iesniedz 
pieprasījumu veikt apsekošanu tirgū, 
iesniedz pierādījumus savu pieprasījumu 
pamatošanai.

Grozījums Nr. 102

Regulas priekšlikums
33. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Trešās personas, kurām ir 
likumīgas intereses pārstāvēt komerciālos 
lietotājus vai galalietotājus, var sniegt 
Komisijai pierādījumus par jebkuru 
apsekošanu, kas uzsākta saskaņā ar šā 
panta 1.–3. punktu. Komisija, 
pamatojoties uz to, četru mēnešu laikā 
izskata, vai ir pamatots iemesls uzsākt 
šādu apsekošanu saskaņā ar 15., 16. un 
17. pantu.



AD\1240172LV.docx 65/67 PE693.640v02-00

LV

Grozījums Nr. 103

Regulas priekšlikums
33.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

33.a pants
Tiesības iesniegt sūdzības

1. Trešām personām, kas pārstāv 
komerciālos lietotājus vai galalietotājus, ir 
tiesības iesniegt sūdzības par vārtziņu 
statusa nenoteikšanu, par to, ka vārtziņi 
neievēro un sistemātiski nepilda savus 
pienākumus saskaņā ar 3., 5. un 6. pantu, 
un pieprasīt sākt tirgus apsekošanu. Tās 
iesniedz pierādījumus savu pieprasījumu 
pamatošanai.
2. Komisija pārbauda, vai ir pamatots 
iemesls sākt šādu apsekošanu, un trīs 
mēnešu laikā informē ieinteresētās trešās 
personas par savu lēmumu.

Grozījums Nr. 104

Regulas priekšlikums
38. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Dalībvalstis sniedz visu to rīcībā 
esošo attiecīgo informāciju, kas Komisijai 
var būt nepieciešama, lai sagatavotu 
1. punktā minēto ziņojumu.

3. Dalībvalstis sniedz visu to rīcībā 
esošo attiecīgo informāciju, kas Komisijai 
var būt nepieciešama, lai sagatavotu 
1. punktā minēto ziņojumu. Šādai 
informācijai būtu jāietver dati, kas ļauj 
noteikt vispārīgo piekļuves nosacījumu 
taisnīgumu platformu pakalpojumiem, 
tostarp attiecībā uz ieņēmumu plūsmām, 
kas rodas no reklāmas, un atbilstošu 
ieņēmumu daļu sadali tiesību subjektiem, 
kas ir trešās personas.



PE693.640v02-00 66/67 AD\1240172LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Sāncensīgi un godīgi tirgi digitālajā nozarē (Digitālo tirgu tiesību akts)

Atsauces COM(2020)0842 – C9-0419/2020 – 2020/0374(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

IMCO
8.2.2021

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

CULT
20.5.2021

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Petra Kammerevert
9.2.2021

Izskatīšana komitejā 21.6.2021

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Ilana Cicurel, Gilbert Collard, Gianantonio Da Re, 
Laurence Farreng, Tomasz Frankowski, Romeo Franz, Chiara Gemma, 
Alexis Georgoulis, Irena Joveva, Petra Kammerevert, Predrag Fred 
Matić, Dace Melbārde, Victor Negrescu, Niklas Nienaß, Peter Pollák, 
Marcos Ros Sempere, Domènec Ruiz Devesa, Monica Semedo, Andrey 
Slabakov, Massimiliano Smeriglio, Michaela Šojdrová, Sabine 
Verheyen, Maria Walsh, Theodoros Zagorakis, Milan Zver

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Marcel Kolaja, Elżbieta Kruk

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Evelyne Gebhardt



AD\1240172LV.docx 67/67 PE693.640v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

28 +
ECR Elżbieta Kruk, Dace Melbārde, Andrey Slabakov

ID Gilbert Collard

NI Chiara Gemma

PPE Asim Ademov, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, Maria Walsh, 
Theodoros Zagorakis, Milan Zver

Renew Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo

S&D Evelyne Gebhardt, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Victor Negrescu, Marcos Ros Sempere, 
Domènec Ruiz Devesa, Massimiliano Smeriglio

The Left Alexis Georgoulis

Verts/ALE Romeo Franz, Marcel Kolaja, Niklas Niena

0 -

1 0
ID Gianantonio Da Re

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


